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INDIRx uhNDHI VĖL IŠRINKTA PREMJERU
LIETUVOJE RUOŠIASI DAR VIENAM 
“LIAUDIES RINKIMU” VAIDINIMUI
Kovo 19-tai dienai rengiamąsias respublikinio ir vietinių so

vietų sudarymo apeigas net ir kompartijos Tiesa Vilniuje (vasario 
18) pavadino tik “visuotinės ir lygios rinkimų teisės įgyvendinimu”. 
Iš tikrųjų, tą dieną Lietuvoj visi (tiksliau tariant, apie 99.9%) 
vyresni kaip 18 metų amžiaus gyventojai privalės mesti į urnas 
korteles su iš anksto kompartijos centre pasirinktų asmenų pa
vardėmis. Ir tai padaryti jiems teks tikrai visiems lygiai, nepai
sant, patinka ar nepatinka jiems busimieji neva jų deputatai.

Bolševikinuiose “rinkimuose” 
nėra kalbos nei apie mažoritari- 
nę, nei apie proporcinę sistemą, 
kadangi iš anksto paskirtieji de
putatai neturi varžovų. Ir nėra 
kalbos apie rinkimų slaptumą;, 
nes iš anksto paskelbta, kas už ką 
turi “balsuoti”.

Iki vasario 27 dienos jau buvo 
paskelbtos 154 respublikiniame 
soviete būsimų deputatų pavar
dės. Iš viso jų turi būti 290.

Paskelbtųjų tarpe jau yra įra
šyti kone visi tradiciniai partijos 
didžiūnai, bet iki šiol dar ne
buvo tuose sąrašuose Paleckio 
pavardės. Jeigu jis liktų neį
trauktas į būsimų deputatų są
rašą, tai tas reikštų, kad jo “pre
zidentavimas” Vilniuje jau bus 
pasibaigęs, kadangi toje vieto
je gali būti tik deputatas.

Busimųjų deputatų skelbimas 
puošiamas skambiomis antraštė
mis, kaip: “Ištikimi liaudies sū
nūs ir dukros”, “Didis pasitikė
jimas”, “Liaudies kandidatai”, 
“Darbo žmonių valia”, “Jų var
dus taria liaudis”, “Pelnytas pa
sitikėjimas”, “Vieningas pritari
mas” ir pan.

Tačiau tą ryškiai raudonais 
siūlais siūtą “pasitikėjimą” iš
duoda ypač du atvejai.

Vienoje Vilniaus rinkiminėje 
apygardoje buvo pavesta “iškel
ti kandidatus” palyginti inteli
gentingam sambūriui, — staty
bos ministerijos tarnautojų (ar
ba, kaip ten dabar sakoma, dar
buotojų) susirinkimui. Ir “iškė
lė” — Borisą Nikolajevičių Dzo- 
cijevą, rusų kariuomenės įgulos 
viršininką Vilniuje, vieną iš ryš
kiausių okupacinės jėgos simbo
lių! Nepaisant, kas Dzocijevas 
bebūtų, kaip asmenybė, jo oficia
liosios pareigos yra tokios, kad 
įsakymas kam nors “kelti tokią 
kandidatūrą” yra vienas iš be
gėdiškiausių žmonių sąžinės prie
vartavimo aktų šiuose vadina
muose rinkimuose.

Bet Borisas Dzocijevas jau ne
be pirmą kartą bus deputatas. 
Buvo ir ligšioliniame soviete. 
Erdviame, moderniais baldais 
apstatytame kabinete jis gyrėsi 
rusiško laikraščio (Sov. Lit va, 
vas. 23) bendradarbiams, kaip 
jis ir ligšiol, būdamas deputa
tu, rūpinasi Vilniaus gerove. 
Įžymiausias dalykas, kuriuo jis 
su savo įgula būsiąs praturtinęs 
Vilniaus kultūrinį lobyną, tai 
“Vilniaus įgulos karinės šlovės 
muziejus”, kuriame steigiama 
“skulptūrinė Sovietų Sąjungos 
didvyrių galerija”. Muziejus 
esąs erdviose patalpose, ir žymią 
jų dalį užims ilga eilė girdėtų ir 
negirdėtų rusų didvyrių biustų. 
Šiuo metu seržantas A. Gamovas 
lipdo kažkokio tokio didvyrio Pe- 
trakovo biustą tai galerijai. Tai 
bene ir bus vienas Boriso Dzoci- 
jevo nuopelnų, už kurį statybos 
ministerijos tarnautojams buvo 
pavesta išreikšti “Lietuvos liau
dies pasitikėjimą”.

Dar ryškesnis tokio raudonais 
siūlais siūto “pasitikėjimo” pa
vyzdys įvyko giliame Dzūkijos 
kampelyje, Alovėje. Esą, Alo
vės dzūkai savo atstovu pasirin-

IŠ VISO PASAULIO

WASHINGTONAS. — Baltie- 
ji Rūmai paskelbė, kad ateinantį 
savaitgalį prezidentas Johnsonas 
vyks į Guamo salą Ramiajame 
vandenyne, kur jis susitiks su 
ambasadorium Lodge ir gene
rolu Westmorelandu. Kartu su 
Prezidentu važiuoja valstybės se
kretorius Ruskas ir gynybos se
kretorius McNamara.

MEKSIKA.—Meksikoje penk
tadienio naktį gimė aštuoni vai
kai. Jie visi vienas po kito mi
rė. Paskutinis išgyveno 13 vai. 
50 min. Visi kūdikiai buvo apie 
12 colių didumo ir svėrė nuo 18 
iki 22 uncijų, šiame šimtmetyje 
yra žinomi tik trys tokio dau
giavaikio gimdymo atsitikimų.

ŽENEVA. — Pranešama, kad 
Svetlana Stalina iš Indijos, per 
Italiją atvyko į Šveicariją, kur 
ji apsigyvensianti. Ją atlydėjęs 
Amerikos ambasados Indijoje 
tarnautojas. Amerika, kurios 
politinio prieglobsčio Svetlana 
prašiusi, patarusi jai kol kas pa
gyventi Šveicarijoje, nes jos at
vykimas Amerikon galįs pakenk
ti Amerikos-Sovietų Sąjungos 
šiuo metu vedamoms deryboms.

FRANKFURTAS. — Tarp vy
riausių Vakarų Vokietijos na
cionalistų partijos vadų — pir
mininko Fritz Thielen ir jo pa
dėjėjo Adolf von Thadden pra
sidėjo varžybos, kam teks vy
riausia partijos valdžia. Padėjė
jas bandė išmesti iš partijos pir
mininką, vėliau šis paskelbė iš
metąs padėjėją. Padėtis šiuo me
tu dar neaiški, tačiau vienas jų 
iš partijos vadovybės turės pa
sitraukti.

BONA. — Kancleris Kiesin- 
geris susitiko su Amerikos atsto
vu nusiginklavimo konferencijo
je Fosteriu. Jie aptarė Vokie
tijos priekaištus atominių gink
lų plitimo sustabdymo sutarčiai, 
kuri yra svarstoma Ženevoje.

ČIKAGA. — (Praėjusį savait
galį Čikagoje lankėsi buvęs Iz
raelio premjeras Ben Gurionas. 
Vietiniai žydai jam suruošė pie
tus, gur buvo surinkta pasiža
dėjimų paremti Izraelį 2.5 mili
jonais dolerių. Viešbutį, kuria
me buvo pietūs, piketavo arabų 
kilmės čikagiėčiai. Policija ga
vo pranešimą, kad viešbutyje pa
dėta bomba. Buvo sugaišta ne
mažai laiko jos bergdžiai beieš
kant.

BANGKOKAS. — Tailandijo- 
je buvo viešai sušaudyti du nar
kotikų pirkliai — kinai. Jų su
šaudymas buvo rodomas ir per 
televiziją.

kę... generolą leitenantą Michai
lą Ivanovą!

Be abejo, Alovėj to generolo 
niekas nepažįsta ir, greičiausia, 
apie jį pirmą kartą ir teišgirdo, 
kai buvo liepta “iškelti kandi
datūrą”. Bet kovo 19-tąją Alo
vės apylinkės dzūkai “visi ly
giai” (99.95%) turės atiduoti už 
tą generolą savo “bakus”. (E)

Balandžio 12-14 dienomis Urugvajuje, Punta del Este mieste, paveiksle matomame San Rafael 
Kotelyje įvyks šiaurės ir Pietų Amerikos valstybiy konferencija, kurion skris prez. Johnsonas.

KONSULARINE SUTARTIS SUKĖLĖ 
AMERIKOJE GYVĄ SUSIDOMĖJIMĄ 

Sen. Percy agituoja už sutartį per televiziją
WASHINGTONAS. — šią savaitę senatas balsuos ar pa

tvirtinti Amerikos-Sovietų Sąjungos konsularinę sutartį, ar ne. 
Senatoriai Percy iš Illinois ir Hugh Scott iš Pa., abu respublikonai, 
pasirodė WGN-TV programoje, kur pasisakė už sutartį. Percy pa
sigyrė, kad jis yra visiškai nusistatęs už sutarties patvirtinimą, 
nes iš jos Amerika laimėsianti daugiau, negu Sovietų Sąjunga. 
Sen. Scott prisipažino, kad jis irgi remiąs sutartį, nors prieš ją 
iš savo atstovaujamos valstijos jis gaunąs daug laiškų.

Sen. Scott pabrėžė, kad reikia 
apsaugoti amerikiečius, važinė
jančius po Sovietų Sąjungą. Su
tartis suteiksianti jiems tokią 
apsaugą, kurios neturi patys so
vietų piliečiai.

Senatoriaus Talmadge papil
dymus sutartyje senatui atme
tus, jis pareiškė, kad sutarties 
numatytas visiems tarnautojams 
diplomatinis neliečiamumas reiš
kia, kad koks komunistas konsu
lato valdytojas galės nušauti 
ti Amerikos prezidentą, ir Ameri
ka tegalės jį ištremti iš krašto.

Buvęs senatorius Barry Gold- 
wateris pareiškė, kad jis pradžio
je buvęs prieš sutartį, tačiau 
dabar, išgirdęs slaptų žinių, ku
rių jis negalįs išduoti, jis pakei
tęs savo nuomonę. Jis tačiau pri
tariąs senatoriui Mundtui, kuris 
siūlo sutarties įsigaliojimą ati
dėti iki pasibaigs Vietnamo ka
ras.

Kaip karo tarnyba 
atsilieps švietimui 
WASHINGTONAS. — Atsto

vų Rūmų švietimo komitetas pra
dėjo svarstyti, kaip naujai pa
siūlytas prezidento karinėn tar
nybon šaukimo įstatymas gali 
atsiliepti į studentų reikalus.

Dėl šio įstatymo projekto jau 
kilo nemažai ginčų. Grupė švie
timo darbuotojų, rašytojų ir ci
vilinių teisių veikėjų pasiūlė pla
ną, kuriuo Amerikoje privaloma 
karinė tarnyba būtų pakeista 
vien tik savanoriais, šiam tikslui 
reikėtų smarkiai pakelti karei
viams mokamas algas.

Naujasis įstatymas galėtų at
siliepti vyriausybės programoms, 
kurios duoda studentams pasko
las mokslo baigimui, stipendijas. 
Studijuojantiems naujas įstaty
mas galėtų sutrukdyti studijas, 
kas gali atsiliepti Amerikos mok
slo lygiui. Komitetas bandys vi
sus tuos klausimus aptarti ir juos 
pranešti kongresui, kuris turės 
patvirtinti prezidento pasiūlytą 
naują projektą.

Maskva garsina 
kolonijos vardą

Vasario gale Maskvoj pradėjo 
veikti naujas, ką tik pastatytas 
kino teatras. Vardą tam teatrui 
davė — Litva.

Valdiniai laikraštininkai Vil
niuje apsidžiaugė: žiūrėkit, kaip 
Maskva mus myli! Apsidžiau
gė, kad net ir teatro baldai pa
gaminti Lietuvos baldų dirbtu
vėse. Tiesa (vasario 26) savo 
“Dienos aiduose” dar priminė, 
kad yra ir (rusų) laivas tokiu 
pačiu vardu pavadintas (Litva, 
vežioja ekskursijas tarp Odesos 
ir Marselio). Be to, esą, ir ką tik 
Suomijoj pasistatydintas preki
nis 12,000 tonų laivas pavadin
tas “Lietuvos Komjaunuolio” 
vardu (išplaukia pirmon kelio
nėn iš Leningrado tiesiai Kubon). 
Štai kaip, atseit, “motina tė
vynė” plačiai garsina Lietuvos 
vardą...

Pastatų ar laivų vadinimas ku
rios kitos tautos ar valstybės var
du gali būti draugingumo ženk
las, nors toks draugingumo reiš
kimo būdas labai retai prakti
kuojamas. Greičiausia todėl, kad 
šitaip mėgo vartoti tik kolonis
tai savo kolonijų vardus. Tuo bu
vo išreiškiama ne tiek meilė toms 
kolonijoms, kiek gėrėjimasis ir 
didžiavimasis “įgytu turtu”, o 
taip pat ir garsinimasis prieš ki
tus, kad, štai, šis kraštas mūsų 
kolonija. Todėl laisvi kraštai ne
labai linkę matyti šitaip pavar
tojamus savo vardus kitose, ypač 
didelėse, savo įtakas apetitais 
pasižyminčiose šalyse.

Lietuvos vardas ant rusų lai
vų ar pastatų irgi švyti tokia 
kolonistiška — imperialistiška 
“meile”. Toks Lietuvos vardo 
vartojimas bei garsinimas gal ir 
džiugina rusus, arba ir jų patai
kūnus, tokio vartojimo prasmės 
nesuvokiančius arba bandančius 
ją užglostyti. (E)

Kinija ištremia 
rusų diplomatus

HONG KONGAS. — Komu
nistinė Kinija paskelbė, kad ji 
ištremia du sovietų ambasados 
diplomatus — pasiuntinybės sek
retorius Natašiną ir Jedanovą. 
Kinijos valdžia pareiškė, kad di
plomatai ištremiami už tai, kad 
jie “persekiojo” kinus, dirban
čius sovietų ambasados įstaigo
se. Kartu pridedama, kad visi 
kinai tarnautojai atsistatydino 
iš savo darbų sovietų įstaigose ir 
organizacijose Kinijoje.

Kinų persekiojimas buvo tas, 
kad vykstant demonstracijoms 
prie sovietų ambasados, visi ki
nai tarnautojai streikavo ir nėjo 
dirbti. Už tai sovietai juos at
leido iš darbo.

Kinija pareiškė protestą so
vietams dėl jų traukinio paly
dovų užpuolimo. Sovietų pasie
nio sargybiniai apstumdę kinus 
geležinkeliečius Pekino-Maskvos 
traukinyje. Iš jų buvę atimti 
partijos pirmininko Mao Tse 
Tungo raštų tomai.

Kinijoje jau buvo išvalytos ir 
vėl pradėjo veikti penkios svar
bios organizacijos: darbo sąjun
gų federacija, moterų federaci
ja, žurnalistų, studentų ir jau
nimo organizacijos. Anksčiau 
jose buvę prezidento Liu Shao 
Chi šalininkai buvo pakeisti pir
mininkui Mao ištikimais žmo
nėmis.

WASHINGTONAS. — Penta
gonas pranešė, kad gegužės mė
nesiui nustatyta 18,000 vyrų — 
naujų kareivių kvota.

Sovietu diktatoriaus Stalino duktė 
Svetlana Stalinaitė nenori grįžti į So-

I MASKVA. — Sovietų apeliaci
jos teismas pakeitė Leningrado 
teismo sprendimą amerikiečiui 
Worthamui, kuris buvo kaltina
mas statulėlės vagyste ir pinigų 
spekuliacija. Jam neteks sėdėti 
trijų metų kalėjime, o tik sumo
kėti 5 tūkstančių rublių baudą. 
Po to jis bus “ištremtas” iš So
vietų Sąjungos.

ATĖNAI. — Graikijos kariuo
menės teismas, kur yra spren-

vietv Sąjungą. Ji seniai nore į o išvyk- ūžiama Aspida organizacijos by- 
ti į užsieni, bet negaudavo užsienio . ... . . , ... .
paso ir leidimo išvykti. Mirus jos vy- la, įsklause prokuroro kaltinimų, 
rui, Indijos komunistui, ji nuvežė vy- jįs reikalauja 28 karininkams 
XM,® sJiXl1: 7 iki 20 metų kalėjimo baus- 
iš Indijos ji atskrido į Italiją, o iš ten mių. Jie kaltinami sąmokslu nu- 
bandys gauti vizą į JAV. šis Stalinai- 
tės paveikslas trauktas 1940 metais. verstl karalių.

INDIJOS VALDANČIOJI PARTIJA 
IŠLAIKĖ SAVO IŠORINĘ VIENYBĘ

Desai gavo vicepremjero vietą
NEW DELHI. — Indijos didžiausia politinė partija — kongre

so partija po visos savaitės slaptų pasitarimų, sekmadienį vien
balsiai išrinko Indirą Gandhį vyriausybės premjere. Partijos vie
nybė buvo pabrėžta dar ir tuo būdu, kad ją pasiūlė jos stipriausias 
varžovas, buvęs finansų ministeris Morarj i Desai. Kongreso par
tija paskutiniuose rinkimuose gavb nemažą smūgį, tačiau išlaikė 
savo rankose parlamento daugumą. Partijos nutarimas pagal 
Indijos konstituciją Indirą Gandhį automatiškai padaro premje
re, nes prezidentas turi priimti valdančios partijos kandidatą.

Karas P. Vietname
SAIGONAS. — šeštadienį P. 

Vietname nukrito dviejų moto
rų transporto lėktuvas, žuvo 25 
kareiviai. Nelaimės priežastis ti
riama. Galimas daiktas, kad lėk
tuvas buvo pašautas Viet Congo.

Mekongo žemupyje buvo nu
mušti du amerikiečių helikopte
riai. Keliolika kareivių buvo su
žeisti.

Amerikiečių lėktuvai sekma
dienį puolė šiaurės Vietnamo 
elektros stotį, amunicijos san
dėlį ir svarbią sovietų priešlėk
tuvinių raketų sandėlių bazę. Vi
si puolimai įvyko Hanojaus ir 
Haifono miestų apylinkėse. San
dėliams padaryta sunkių nuosto
lių. Buvo pastebėta daug spro
gimų ir gaisrų. Hanojaus radi
jas pranešė, kad buvo numušti 
septyni JAV lėktuvai. Puolimuo
se dalyvavo lėktuvai iš lėktuvne
šio “Ticonderoga”. Buvo numes
ta ir sunkių, 1,000 svarų bombų.

Netoli Kambodijos sienos ko
munistai pakartotinais puoli
mais bandė sunaikinti amerikie
čių pėstininkų batalioną. Artile
rijos ir lėktuvų paremiami pės
tininkai užmušė 197 priešo ka
reivius.

Dr. Sukarnui atėmė 
politines galias

JAKARTA. — Indonezijos par
lamentas, baigęs svarstyti pre
zidento Sukamo likimą, šešta
dienį nutarė atimti iš jo visą 
valstybinę galią ir kongreso jam 
anksčiau suteiktą mandatą. Ke
turių punktų nutarime sakoma, 
kad laikinai valstybės prezidento 
pareigos skiriamos generolui Su- 
hartui. Buvusiam prezidentui 
Sukarnui draudžiama dalyvauti 
bet kokiame politiniame veikime. 
Be to, naujajam laikinam prezi
dentui suteikiama galia praves
ti Sukamo politinės veiklos ap
žvalgą.

Kongreso paskelbtame pareiš
kime Sukamo jau nebevadina- 
mas prezidentu tik “dr. Sukar
no”. Kongresas nieko neužsime
na apie Sukamo teismą, kurio 
reikalauja kai kurios Indonezijos 
politinės grupės.

Paskutinis kongreso partijos 
žingsnis buvo šeštadienį, kada 
partijos pirmininko Kumaras- 
wami Kamaraj namuose susiti
ko Gandhi su Desai, šis parti
joje turi nemažai rėmėjų, kurie 
norėjo jį matyti nauju premjeru. 
Kartu buvo norima sumesti Indi- 
rai Gandhi kaltę dėl partijos ne
pasisekimų rinkimuose. Desai il
gai delsė prieš duodamas savo 
parėmimą Gandhi kandidatūrai. 
Jis reikalavo už savo paramą vi
cepremjero ir vidaus reikalų mi- 
nisterio vietos, be to, reikalavo 
turėti balsą parenkant kitus mi- 
nisterius.

(Po ilgų derybų Gandhi sutiko 
ir Desai bus vyriausybėje jos 
pavaduotojas. Pradžioje Gandhi 
siūlė jam tik gynybos ministerio 
ir partijos parlamentarinės gru
pės pirmininko vietą, tačiau De
sai su tuo nesutiko.

Kongreso partija išlaikė savo 
vienybę išorėje. Bet kokie vie
ši ginčai dėl premjero vietos ga
lėjo partijai dar daugiau pakenk
ti visuomenės akyse. Jau ir taip 
praėję rinkimai ją gerokai su
silpnino.

Nusikaltimų būna 
ir komunistų rojuj
šių metų vasario 25 d. Tiesoj 

yra toks papasakojimas: Praė
jusių metų lapkričio 7 d. vėlų 
vakarą V. Ivanovskis nužudė Vil
niaus gyventoją T. Korotkova 
ir jos šešiametę dukrelę Alą. Nu
sikaltėlis, grasindamas sutrum
pintu medžiokliniu šautuvu, pa
grobė iš taksi vairuotojo maši
ną ir bandė pasprukti. Tačiau 
milicijos darbuotojai, laiku su
žinoję apie įvykį, ėmėsi gaudyti 
nusikaltėlį. Matydamas, kad pa
bėgti nepavyks, V. Ivanovskis 
paliko mašiną ir pasislėpė Vin
gio parko rajone. Čiurlionio gat
vėje jį pirmutinis pastebėjo mi
licininkas <P. Lisauskas. Pats ne
turėdamas ginklo, jis neišsigan
do ginkluoto nusikaltėlio ir ban
dė jį sulaikyti. V. Ivanovskis 
spruko į pirmą pasitaikiusį bu
tą, šūviu sužeidė duris atidariu
sį vaikiną. Atskubėjęs P. Lisaus
kui į pagalbą, vyresnysis seržan
tas A. Sargelis ir kiti milicijos 
darbuotojai veikė ryžtingai ir su
maniai. Jie drąsiai sulaikė žmog
žudį ir jį nuginklavo”.

Nė pačiame Vilniuje gyvenan
tieji nesužino, kiek tokių did
miestiškų įvykių atsitinka jų 
mieste, jei nepasitaiko apie tai 
išgirsti iš nukentėjusių ar ma
čiusių. Laikraščiai, radijas, te
levizija tokių dalykų nepapasa
koja tuč; tuojau. Apie šį įvykį 
Tiesa (ir kiti laikraščiai) papa
sakojo tik po pusketvirto mėne
sio, paaiškindami už ką milici
ninkas Pranas Lisauskas ir ser-
žantas Antanas Sargelis apdova
noti medaliais. (E)

ČIKAGA. — Čikagos spauda 
iškėlė naują skandalą sanitari
niame distrikte.

1
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LIETUVIU JURU 
ZUb SKAUTUOS ŽINIOS

REDAGUOJA ZUZANA JUŠKEVIČIENĖ 
Rašinius siusti tokiu adresu: 1616 So. 49th Ct., Cicero, Iii. 60650

1967 M. NR. 5 (44)

Lietuvių Jūrų Skautija 45 metų 
veiklos sukakties ženkle

Mielosios Sesės ir Broliai,
Lietuvių Jūrų Skautija, per iš

tisus 45 metus, nenuilstamų ir 
atsidavusių vadovų dėka, išvystė 
pilnutinę skautavimo sistemą, 
geriausia atitinkačią neramią šių 
dienų jaunimo dvasią ir laisvės 
siekiančios Lietuvių Tautos as
piracijas. Jūrinė Lietuvos idėja 
ir jūrinės tradicijos, kaip sin
tezė tinkamo pasiruošimo Die
vo; Tėvynės ir Artimo tarny
bai, telydi Jūsų, Broliai ir Sesės, 
kelius į sekančius prasmingus jū
rinio skautavimo dešimtmečius, 
kurie ne vien teneša tyrą džiaugs
mą visiems skautaujantiems, bet 
ir priartina laisvės rytą mūsų 
pavergtiesiems broliams.

Tad šios 45 metų sukakties 
proga, suglaudinkime savo gre
tas, sujunkime širdis bei ran
kas šiam aukščiausiam mūsų vi
sų tikslui — Tautos Laisvei.

Gero vėjo!
Jūsų Algirdas Aglinskas, 
LJS Inkaro Tarybos pirm.

Tūkstantis devyni šimtai dvi
dešimts antraisiais metais, ko
vo mėn. 12-ją dieną, laisvoje ir 
nepriklausomoje Lietuvoje, pa
kilo Lietuvių Jūrų Skautija. Ke

turiasdešimt penkerių metų bė
gyje ji augo ir, diena iš dienos, 
stiprėjo. Ją, grūdino audros, sti
prino vėtros, vienijo Baltijos, 
Atlanto ir Ramiojo vandenynų 
bangos. Ji išaugo, išbujojo ir 
metų metais subrendo.

Pažadas Dievui, Tėvynei, Ar
timui ir priesaika domėtis jūra, 
sujungė jaunuosius Lietuvos sū
nus ir dukras bendram siekiui 
— kovoti dėl Lietuvos, kaip jū
rinės valstybės atstatymo, siek
ti jos laisvės.

Šiandien, minėdami Lietuvių 
Jūrų Skautijos 45-jį jubiliejų, 
sveikiname visus LJS narius ir 
jūriniai skautaujančius, linkėda
mi dar stipriau įtemti bures, 
dar aukščiau iškelti vėliavas ir 
vimpilus, dar ryžtingiau kovoti 
dėl Lietuvos laisvės, kad sekan
tieji jubiliejiniai metai jau bū
tų švenčiami Gintaro žemėje ir 
kartu su poetu K. Boruta galėtu
me dainuoti:

Skambėk Pabaltijy, laisva
Kaip Baltijos bangų daina!...
j. s. A. Gasnerienė,

LJS Vyriausia Skautininke
j. s. E. Vengianskas,

LJS Vyriausias Skautininkas

Rons. P. Daužvardis ir ponia J. Daužvardienė, stebint LJS Vadovybės pareigūnams — In
karo Tarybos pirmininkui j. v. s. A. Aglinskui, Vyr. Skautininkei A. Gasnerienei ir Vyr. 
Skautininkui E. Vengianskui, sesių ir brolių apdovanojami muginukais.

Nuotr. V. Noreikos

45 metai jūrinei mūsų skautijai
PETRAS JURGĖLA

Sveikinu lietuviškąją jūrų 
skautiją savo gyvavimo 45 me
tų sukakties proga!

Lietuvos jūrinė skautija erš
kėčių keliais ėjo nuo pat savo 
įsikūrimo 1922 m. kovo 12. Dėl 

^to ji daug kentėjo. Tačiau skau
tiškas idealizmas ją vedė idea
lų link. Paskutinis Lietuvos 
Skautų Brolijos vadas v. s. pik. 
Juozas šarauskas (žuvęs Červe
nėje) aukštai įvertino jūros 
skautų darbštumą, drausmingu
mų savo darbe, jūroje žuvusius 
6 jūros skautus ir kilnius polė
kius Lietuvos sujūrinimo baruo
se. Jis pats baigė jūros skautų 
buriavimo kursus ir buvo pasi
ryžęs įsteigti net atskirą jū

ros skautų vadų mokyklą — pa
našią į Lietuvos skautų (Gilwell) 
mokyklą.

Iš Lietuvos jūros skautų ei
lių iškilo eilė didžiųjų mūsų kul
tūrininkų, dailininkų, rašytojų, 
sportininkų, šaulių Sąjungos vei
kėjų ir veržlių karininkų. Jų 
vienetuose brendo nemaža būsi
mų j ūrininkų, kurie tarnavo pre
kybiniame Lietuvos laivyne, o 
keletas vadovavo prekybiniams 
laivams. 4 jūros skautai tapo 
jūrų karininkais ir tarnavo Lie
tuvos karo laive. Du iš jų labai 
sunkiomis pastangomis sukūrė 
šį laivą ir jam vadovavo (vie
nas buvo vadas, antras jo padė
jėjas). šio laivo įgulos tarp 35

• ASSETS OVER $29,000,000.00

• RESERVES OVER $2,000,000.00

• 70 YEARS SAFE

• LARGE FREE PARKING LOT

ALBERT J. AUGERS, president

[(INSURED)]

"where people make 
the difference"

DISTRICT SAVINGS
3430 SOUTH HALSTED • CHICAGO, ILLINOIS 60608

OFFICE HOURS: Monday, Tuesday, 9-4;
Thursday, 9 - 8; Friday, 9 - 6; Saturday, 9 -1; Wednesday closed.

ir 45% visuomet sudarydavo jū
ros skautai, o daug kitų laukda
vo savo eilės.

Nemaža jūros skautų žuvo lie
tuvių tautos sukilime 1941 m. 
(sukilimo veiksmuose ir iške
liant tautines vėliavas), buvo iš
vežti į Sibirą ir į nacių koncen
tracijos stovyklas, okupantų nu
kankinti ar sušaudyti už pogrin
džio veiklą. Taigi, jūros skau
tai savo krauju pašventino myli
mąją tėvų žemę ir ją skalau
jančią jūrą.

Šie istoriniai faktai įrodo, jog 
skautybė jūrinei mūsų skauti
jai nebuvo tik žaismas, o van
dens sportas buvo ir yra 
tiktai priemonė savo idealams 
siekti. Kaip visa lietuviškoji 
skautija, taip ir jūrinė mūsų 
skautija labai daug nusipelnė 
mūsų tautai, jos kultūrai, Lietu
vos Respublikai bei jos sujūri- 
nimui.

Abiejų lyčių jūrinė mūsų skau
tija yra nesunaikinama ir negali 
būti nujūrinta. Ji veikiai atsi
kūrė už tėvynės Lietuvos ribų 
— Vakarų Europoje, Amerikos 
ir Australijos žemynuose. Nei 
tremtis, nei geografinės tolumos 
jos idealizmo nepalaužia. Ji yra 
pasiryžusi tęsti šios skautybės 
šakos gyvavimą ir sekti Lietu
vos jūrinės skautijos idealizmo 
pavyzdžiu. Deja, per pastaruo
sius kelerius metus ji skaudžiai 
pergyvena tragediją: abiejų ly
čių jūrinė skautija yra suskal
dyta.

Šiai žaizdai užgydyti šių metų 
vasario 6 pateikiau Lietuvių 
Skautų Sąjungos Tarybai memo
randumą, kurio nuorašas pa
siųstas ir Lietuvių Jūrų Skauti
jos vadovybei, šis memorandu
mas nei vieno asmens nekaltina. 
Akcentuojami tik bendrieji lie
tuviškosios skautybės bei atski
ri jūrinės skautijos uždaviniai, 
skautų principai, pedagoginiai 
bei tautiniai siekiai, skautiškojo 
lietuvių sąjūdžio tikslai ir jo 
vienybės reikalas. Sprendžiant 
šią problemą, turi pasireikšti 
blaivios pažiūros į šiuos tikslus. 
Visos skaistesnės bei skaisčios 
asmenybės abiejose organizaci
jose privalo pasireikšti visu sa
vo pajėgumu ir patikslinti savo 
atsakomybę už joms patikėtą 
lietuvių jaunuomenę.

Visi plačiai išsišakojusios mū
sų skautijos vadai, vadovės, rė
mėjai ir globėjai privalo su ra
mia sąžine ruoštis Lietuvos ne
priklausomybės bei lietuvių 
skautijos 50 metų sukaktims, 
kad jos būtų švenčiamos skau
tiškoje, seseriškoje ir broliško
je nuotaikoje po suglaustomis 
Rūtos, Lelijos ir Inkaro vėliavo
mis.

Lietuvos nepriklausomybės 50 
metų sukaktį pasaulio lietuvių 
bendruomenė ketina švęsti vie
ningai, organizuotai, iškilmingai, 
įprasminant savo pasiryžimą 
siekti mūsų tėvynės Lietuvos iš- 

I laisvinimo. Tikiuos, jog tokios 
neeilinės sukakties nesudrums 
jaunosios mūsų kartos auklėji
mo ir skaisčių asmenybių (skau
tų ir skaučių) ugdymo mokyk
los vadovės ir vadai.

Bendrajam idealui tarnauja 
prasmingi ir kilniausi skautiniai 
šūkiai: Gero vęjo! Ad meliorem! 
Dievui, Tėvynei ir Artimui!

Todėl reikalingas nuoširdus, 
prasmingas ir vieningas skautiš

kas budėjimas — be tuščių šū
kių, be rūsčių visuomenės prie
kaištų, be visuotinio apgailes
tavimo dėl negerovių senoje ir 
visos lietuvių tautos mylimoje 
bei remiamoje lietuvių skautų 
bei skaučių organizacijoje.

Budžiu!
(Šių minčių autorius yra Lie

tuvos skautų įkūrėjas).

Apdovanojimai LJS 
garbės ženklais

Lietuvių Jūrų Skautijos 45-rių 
sėkmingos veiklos Jubiliejinių 
metų — kovo 12-sios dienos pro
ga, LJS Inkaro Taryba, už pa
sišventusią ilgametę veiklą jūrų 
skautų-čių padalinių vadovauja
mose pareigose, žemiau išvardin
tus LJS vadovus-es apdovanojo 
LJS garbės ženklais:

Gintaro ordinu
j. psk. A. Raulinaitį, Los An

geles; j. pskt. K. Domarką, East 
Čikaga, Ind.; j. skt. P. Petraitį, 
Klevelande; j. b. v. v. B. Kovą, 
Bostone; j. skt. R. Kuprevičienę, 
Toronte; j. skt. D. Lukošiūnaitę, 
Čikagoje; j. psk. D. Bylaitienę, 
Čikagoje; j. pskt. D. Baltramo- 
naitienę, Čikagoje; j. b. v. v. M. 
Didžį, Australijoje; j. v. s. K. Ag
linską, Čikagoje; j. psk. A. An- 
drašiūną, Klevelande; j. psk. M. 
Braką, Sioux Falls; j. pskt. K. 
Plonaitį, Švedijoje; j. b. v. v. A. 
šlapkauską, Čikagoje.

Gintaro ordinu 
su rėmėjo ženkleliu

j. b. k. J. Tamošiūną, Toronte.
Auksiniu rėmėjo ženkleliu

skt. I. Rimkūnienę, East Čika
goje, Ind.

Lietuvių Jūrų Skautijos 45-rių 
sėkmingos veiklos Jubiliejinių 
metų — kovo ,12 proga, už tal
ką ir paramą L J Skautijai bei 
visuomenės informavimą spau
doje “LJS Žinių” redaktorė v. s. 
Zuzana Juškevičienė, LJS Inka
ro Tarybos nutarimu, apdovano
ta LJS Gintaro ordinu su rė
mėjo ženkleliu.

L. J. Skaučių vadijos 
veiklos apžvalga 
(1965—1966 metų)

žemiau pateikiami ryškesni

veiklos daviniai, kad sudarytų 
bent apytikrį vaizdą vadijos na
rių padėtų didelių pastangų stip
rinti ir ugdyti j ūrų skaučių veik
lą.

Remiantis 1965 m. LJS Kores- 
pondencinio Vadovų Suvažiavi
mo, Jūrų Skaučių Vadovybės rin
kimų daviniais, LJS Vyriausia 
Skautininke pradėjo eiti parei
gas.

LJS Vyriausia Skautininke su
darė LJS Jūrų Skaučių Vadiją, 
kurią LJS Inkaro Taryba patvir
tino sekančios sudėties:

j. s. A. Gasnerienė, LJS Vy
riausia Skautininke; v. v. Bylai- 
tienė, Reikalų Vedėja; v. s. N. 
Raišytė, Social, ir spaudos ve
dėja; v. v. V. Duobaitė, Iždo- 
tiekimo dal. vedėja; j. v. s. L. 
Čepienė, Gintarių dalies vedėja;
j. p. D. Rutkaitė, Jūrų skaučių 

dalies vedėja; v. v. J. Mackevi
čiūtė, Ūdrų dalies vedėja.

J. v. s. L. Čepienei ir v. v. I. 
Mackevičiūtei LJS Jūrų Skau
čių Vadijos darbuose nedalyvau
jant, Vadi j a pakvietė, j. p. D. 
Baltramonaitienę spaudos reika
lams, j. p. N. Raišytę, šalia so
cialinės dalies vedėjos pareigų, 
kartu su j. p. D. Rutkaitė f akli
nai ėjo jūrų skaučių ir ūdrų da
lies vedėjos pareigas.

1965 m. LJS Jūrų Skautų Va
di j oje buvo-registruotos 99 jūrų 
skautės ir j. skautininkės. 1966 
m. užsiregistravo 169 jūrų skau
tės ir j. skautininkės.

1965—1966 m. laikotarpyje 
veikė sekantieji LJS Jūrų Skau
čių padaliniai:

Čikagoje, Juodkrantės tuntas; 
E. Čikagoje, Nidos laivo Gulbių 
valtis; Bostone, Nemuno tunto 
Orchidėjų-Undinių v.; Klevelan
de, Klaipėdos vief. valtis; Los 
Angeles, Nemuno laivo Undinių 
valtis; Lemonte, Trakų vietinin
kų a.

1965—1966 m. laikotarpyje 
įsteigti trys nauji vienetai: E. 
Čikagoje .— Gulbių valtis prie 
Nidos laivo, Los Angeles — Un
dinių valtis prie Nemuno laivo 
ir Lemonte — Trakų vietininki- 
ja.

LJS Vyriausia Skautininke iš
leido 14 įsakymų.

Apdovanota: Inkaro ordinu 1, 
Gintaro ordinu 4, žuvėdros žy
meniu 35.

Pakelta į vyr. laipsnius: į 
jūr. skautininkės 2, į jūr. paskau- 
tininkes 3.

Atspausdinta: LJS j ūrų skau
dų liudijimai, LJS Jūrų Skaučių 
Vadijos blankai.

Išsiuntinėta vienetams: Iždo 
ir turto knygų vedimo instruk
cija.

Išleista: aplinkraščio Eldija 
4 numeriai.

Vienetų naudojimui, LJS In
karo Tarybai patvirtinus, išleis
ta: r

a. Ūdrų nuostatai ir patyrimų 
laipsnių programa, b. Jūrų skau
čių nuostatai ir pat. laipsnių 
progr., c. Jūrų skaučių specialy
bės, d. Tuntininkės rinkimų re- 
guliaminas, e. Ūdrų, jūrų skau
čių, gintarių ir j. skautininkių 
uniformų aprašymas ir ženklai.

Įteikta LJS Inkaro Tarybai 
tvirtinti: Jūrų skaučių ir ūdrų 
specialybių ženklai, ūdrų spe
cialybės.

LJS Jūrų Skaučių Vadija tu
rėjo 11 protokoluotų ir 12’ ne
protokoluotų posėdžių, kurių me
tų buvo sudaroma ūdrų ir jūrų 
skaučių nuostatai, patyrimų laip
snių programos, jūrų skaučių, 
gintarių, j. skautininkių ir ūdrų 
uniformos bei ženklai.

Nebaigti darbai
a. Ūdrų patyrimo laipsnių aiš

kinimas, b. Jūrų skaučių paty
rimo laipsnių aiškinimas, c. Gin
tarių programa, d. Stovyklinės 
instrukcijos, e. Jūrų skaučių ri
kiuotės, ceremonialų instrukci
jos ir jūrinių papročių aprašy
mas, t. Jūrų skautininkių nuo
statai, g. Vienetų knygų vedimas, 
h. Jūrų skaučių vadovių pareigų 
aprašymas.

Nežiūrint, kad vieni darbai 
dar neužbaigti, LJ Skaučių va
dija, laiko įvykių įtaigojama, pa
kilia dvasia, visu energingumu 
jau pradėjo būsimos L J Skauti
jos Jubiliejinės stovyklos orga
nizavimo darbą.

Prabėgomis apžvelgus L. J. 
■Skaučių vadijos veiklą tenka pa
stebėti, kad vadija savo kaden
cijos metu palaikė gyvą, dažną 
korespondentinį kontaktą su vie-r 
netų vadovėmis, esančiomis pla
čiame pasaulyje. Kas itin malo
nu dar pastebėti, tai kad Skau
čių vadija sugebėjo gerbti se- 
seriškumo-broliškumo principą ir 
šio principo pagrindu palaikė ar
timą veiklos kontaktą su LJ 
Skautų vadija

Neabejotina, kad sutartinas 
veikimas teikė abipusišką skau
tišką malonumą ir daug teigia
mu prisidėjo prie pozityvios vei
klos.

(Daviniai imti iš LJ Skaučių 
Vadijos biuletenio).

Sesė Neringa
LJ Skaučių Vyriausios skaut. 

A. Gasnerienės žodis
LJS Jūrų Skaučių Vadija gi

liai vertina veiklą atskirų viene
tų, kurie aktyviai dirba, rengia 
stovyklas ir reprezentuoja LJS 
jūrų skautes lietuviškoje, ame
rikoniškoje ir kanadiškoje vi
suomenėje. Taip pat Vadija yra 
dėkinga Toronto, Bostono tuntų 
tuntininkams ir sesių vadovėms,

Los Angeles ir E. Čikagos vie- 
tininkijų vadovėms, Klevelando 
sesių globėjai už talką, paramą 
ir vadovavimą mūsų sesėms, ku
rių gretos auga ir klesti jų rū
pestingoje priežiūroje.

Vadija taip pat dėkinga Le
mento Trakų vietininkijos vado
vei, kuri savo iniciatyva ši vie
netą įkūrė.

Atskirų vienetų veikla ir ini
ciatyva yra itin svarbi jūrinia
me skautavime. LJS Jūrų Skau
čių Vadija didžiuojasi jai pri
klausančiais vienetais, kadangi, 
išskyrus Čikagą, jokios konkre
čios pagalbos, be aplinkraščių ir 
nuostatų, niekam nėra suteikusi. 
Visi registruoti vienetai savo ak
tyvių veikimu įrodė esą nepalau
žiamai stiprūs ir bujojantys, ku
riems savo kadencijos pabaigoje, 
LJS Jūrų Skaučių Vadija linki 
gero vėjo!

Taip pat dėkojama visiems Va
dijos darbų talkininkams: Dr. 
V. Daugirdaitei-Sruogienei — už 
ūdrų ir jūrų skaučių patyrimo 
laipsnių programų tautinės da
lies paruošimą. Poetei Liūnei 
Sūtemai-Katiliškytei už LJS ūd
rų ir jūrų skaučių patyrimo laip
snių programų literatūrinės da
lies sudarymą.

Dail. V. Balukienei už pata
rimus, nustatant jūrų skauti
ninkių ir gintarių uniformas, už 
ūdrų ir jūrų skaučių specialybių 
ženklų projektus bei aktyvų da
lyvavimą sudarant jūrų skaučių 
specialybes.

Dail. B. Jameikienei, j. s. E. 
Vengianskui, s. K. Kuraitytei, 
muz. A. Nakui, Dr. G. Balukui, 
Dr. G. Bylai, j. p. J. Butkui, 
v. v. A. Bylaitienei, v. V. Gasne- 
rytei, Čikagos LJS Tėvų Komite
to nariams p. Narienei, p. Matu
lienei, p. Lauraičiui, p. p. Jurkš- 
tui už patarimus, sudarant jū
rų skaučių specialybes.

V. v. D. Bilaišienei ir V. Lau- 
raitienei už sudarytas ūdrų spe
cialybes. Vlt. A. Balukui padė
jusiam projektuoti jūrų skaučių 
specialybių ženklus.

Didelė ir nuoširdi padėka pri
klauso v. v. D. Bilaišienei, j. v. 
s. Tėv. J. Raibužiui ir j. s. E 
Vengianskui už talką spausdi- 
ną’nt aplinkraščius ir nuostatus.

Visų vienetų Tėvų Komite- 
tams^talkinusiems, globojusiems 
bei besirūpinusiems mūsų sesių 
gerove — nuoširdus skautiškas 
ačiū!

Naujos kadencijos visoms va
di joms — geriausio vėjo!

j. skt. A. Gasnerienė,
LJS Vyriausia Skautininke

2000 metais Pietų Amerikoj 
būsią 600,000,000 gyventojų

Kalbėdamas Amerikos ko
mercijos rūmams gen. Wil
liam Draper perspėjo, kad Pie
tų Amerika turi skubiai pasi
rinkti — sumažinti savo gimi
mų skaičių arba skaitytis su 
badu ir mirtimi.

Pietų Amerikoje jau dabar 
esama apie 230,000,000 gyven
tojų, o po 33 metų numatoma 
būsiant 600 milijonų.
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JONAS VALAITIS

LIETUVYBĖS LAIDOTUVĖS
Lietuviškas raštas, spauda 

bei knyga prikėlė Lietuvą iš 
mirusiųjų, gynė ją nuo priešų 
ir atvedė iki nepriklausomy
bės. Dėl “rašto ir druko” il
gus metus kovota su caro žan
darais. Kentėta, nepaisant ka
lėjimų ir Sibiro katorgų. Kas 
ir kaip vyko Lietuvoje vėliau, 
lietuviškoje knygoje yra apra
šyta. Lietuviškoje knygoje yra 
sukaupta jos iš mirusių pri
keltosios jau nepriklausomos 
Lietuvos metų nuostabios pa
žangos kūryba bei mokslas. 
Lietuviškoje knygoje dabar 
rašoma, kaip jau aziatiškai 
subolševikėjęs rusas pakarto
tinai yra pavergęs lietuvio Tė
vynę, kaip kovojo ir mirė par
tizanai, kaip pagaliau žymi 
dalis lietuvių atsirado ir čia 
— Amerikoje. *

Kad mes — lietuviai ir mū
sų vaikai nenuskęstame sveti
moje jūroje, kad neištautėtu- 
me, kad Lietuvai nemirtame, 
privalome visomis išgalėmis 
branginti bei puoselėti spaus
dintą lietuvišką žodį, visu pa
jėgumu privalome didinti lie
tuviškos knygos kraitį dabar
čiai, o ypatingai mūsų kartų 
kartoms ateičiai.

Kai kam galėtų atrodyti, 
kad lietuvybei išlaikyti pakan
ka dainų bei šokių švenčių, 
Kultūros bei Jaunimo Kong
resų, Kultūros Fondų, paga
liau lituanistinių mokyklų, o 
lietuviškoji knyga — nesvar
bu, nes tatai toks menkniekis, 
pro kurį lietuvis dabar praei
na ir dėmesio nekreipdamas, 
net vengdamas į knygą paž
velgti.

Neįtikėtina, bet Amerikoje 
tikrovė yra ta, kad net di
džiuosiuose, lietuvių gausiai 
gyvenamuose miestuose (New 
Yorke, Chicagoje, Detroite) 
nėra lietuviškos spaudos, kny
gų krautuvių. Buvo mėginta 
(pvz. Brooklyne) verstis liet, 
spauda, bet su nuostoliu reikė
jo likviduotis. Kitur, pvz. Chi
cagoje, pasielgta gudriau: kny
gų krautuvių savininkai pasi
pildė dovaninių brangenybių 
dalykais — kristalais, brilian
tų .deimantų žiedais, apyran
kėmis ir pn. — neblogai ver
čiasi, palikę knygų lentynose 
knygas lankytojams tiktai pa
sižiūrėti.

Ką gi tatai įrodo? Kitokį at
sakymą sunku rasti: lietuvis 
jau per daug turtingas, kad 
net savo vaikams pirktų tokį 
mažavertį daiktą, kaip knyge
lė. Pravartu čia paminėti ir 
tai, kad praeityje pasižymėję 
knygų leidėjai dabar knygų 
neleidžia, nes nėra knygų pir
kėjų. Lietuvių sostinėje Chica
goje yra maisto krautuvių, ku
rių savininkai — lietuviai pa
rodomam krautuvės lange lai
ko išdėstę lietuviškas knygas. 
Vienas jų, paklaustas, kaip 
sekasi knygų biznis, atsakė — 
lange laiko knygas su nuosto
liu, esą, reikia aukotis lietuvy
bei palaikyti. Net pvz. labai 
išgarsinto premijuotojo roma
no parduota tiktai 12 knyge
lių. Kitų knygų visai neperka, 
nors aplinkui gyvena tiek lie
tuvių, kad neklausiama, kuris 
gyventojas čia būtų lietuvis, o 
klausiama — kuris nelietuvis. 
Šių metų Kaziuko mugėj bu
vo ypatingai gausu lankytojų 
— grūstis kaip Šiluvoj. Kas — 
nekas grįžo, neradęs vietos 
automobiliui pastatyti. Dešimt
tūkstantinė minia plaukte 
plaukė pro šalmais išdėstytus 
skautų darbelius. Buvo du sta
lai ir su knygomis: vienas bu
vo nuklotas skautiško turinio 
“Danutė stovyklauja” knyge
lėmis, o ant antrojo stalo tarp 
kitų knygų buvo naujai išleis
ta, K. Fondo premijuotoji, 
jaunimui knyga “Baltasis Stum 
bras”. Skautų patiektos pre
kės buvo noriai perkamos, — 
net 10, 15, 25 dol. lietuviškos 
lėlė®. Knygų pirkėjų kaip ir 

nebūta — tiktai du, tris teko 
matyti knygelę įsigijusius.

Kurio pagaliau tikslo pasie
kiama ir tūkstantinėmis pre
mijomis lietuviškai knygai? 
Mecenatams — garbė, auto
riams — džiugi parama, leidė
jams — vargelis, o pačiai kny
gai — malonumas supelėti san
dėlyje. Mirštančią knygą gel
bėdami, kai kurie autoriai, sa
vo bičiulių remiami ir skati
nami, išleidiža knygą neįtikė
tinai mažu, pvz. tiktai 300 egz., 
tiražu. Bet ir tokio skaičiaus 
knygos dideliu vargu išperka
mos. Juk tai skęstančiojo 
graibstymasis už šiaudo: nuo 
bado, maro ir lietuviškos kny
gos išgelbėk, Viešpatie, mus 
ir mūsų vaikus.

Šią lietuviškos knygos Ame
rikoje tragediją išnaudoja pas
laugusis Lietuvos okupantas — 
iš Lietuvos atplaukia puošniai 
išleistos knygos dovanų tė
vams ir jų vaikams. Ko gi 
daugiau bereikia? Knygos 
puošnios, lietuviškos ir nieko 
nekaštuoja.

Kuo ir kaip paaiškinti ši 
lietuvių Amerikoje dvasinį ka
taklizmą, šį nelemtąjį lietuvių 
dvasinės būsenos perversmą, 
kai tie patys lietuviai, Vokieti
jos stovyklose vargą vargda
mi, leido knygas 3000-5000 egz. 
tiražais ir per 3-4 mėnesius 
knygos būdavo išperkamos, 
nors turinio atžvilgiu nebuvo 
vertesnės už dabartines. Kas 
ne kas dabar galėtų paaiškin
ti, pasiteisinti — o kultūros 
fondai, lituanistinės mokyk
los. Visi panašios rūšies veiks
niai lietuvybei išlaikyti yra 
labai svarbūs. Deja, jeigu lie
tuviškoji knyga bus galutinai 
palaidota, čia paminėti veiks
niai bus neveiksmingi — ne
teks didžiosios kultūrinės lie
tuvybei išlaikyti priemonės, 
neteks pagrindo.
Mėginama ruošti knygos pris

tatymus visuomenei. Sveikinti
nas tatai darbas, bet toli gra
žu nepakankamas. Kartą lietu
vis, pirkdamas knygą, parda
vėjui sako, esą, reikia gi lietu- 
vyšką spaudą paremti, lietu
vybę palaikyti, o šalia stovė
jęs kaimynas patikrina — kny
gą reikia skaityti. Čia lai ir 
glūdi dalyko esmė: reikia, 
kad lietuvis knygą pamėgtų, 
ją skaitytų, ką perskaitęs su 
kitais dalytųsi .įspūdžiais ir

MARQUETTE PARK - AMERIKOS LIETUVĘ! SOSTINĖJE 
80 MILIJONŲ PERŠOKUSI BENDROVE

CHICAGO SAVINGS
AND LOAN ASSOCIATION 

CHICAGO, ILL 606366245 SO. WESTERN AVE.
CHICAGO SAVINGS AND LOAN BENDROVĖ, viena tarp žymes
niųjų krašto finansinių įstaigų, aptarnauja šios apylinkės gyven
tojus pavyzdingai, saugiai ir pelningai jau virš 43 metus, visada 
prisilaikydama saugumo ir išmokėdama, palyginamai, aukštą 
dividendą. Per paskutinius 10 metų Chicago Savings išmokėjo 
savo taupytojams virš 14 milijonų dolerių dividendų.

Chicagos Taupymo Bendrovė stengiasi būti stipri finansiškai 
ir teikti pačius geriausius patarnavimus savo taupymo ir skolini
mo nariams.

Mes bendradarbiaujame su vietinėmis lietuvių organizaci
jomis, noriai prisidėdami darbais ir finansais, kad galėtų pa
siekti geresnių gyvenimo sąlygų. Kviečiame visus taupymo ir 
paskolų reikalais kreiptis į Chicagos Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovę išaugusią iki $84.000.000,00 turto įstaigą.
CHICAGO SAVINGS BENDROVĖ kviečia visus lietuvius, ypa
tingai tuos, kurie dar nesate aplankę mūsų 84 milijonų dolerių 
finansinės įstaigos, vienos įdomiausios visoje Chicagoje.

Atsilankę pamatysite gėlėmis išpuoštą pirmą įstaigos aukštą, Lai
mės Šaltinėlį — Wishing Well, per kurį surenkama ir išdalinama kas
met įvairioms labdaringoms įstaigoms apie $1,200.00. Pamatysite pla
čiai žinomą didelį Chicago Savings Prezidentinį kambarį, kuriame yra 
vietos 260 asmenų ir kuris veltui duodamas organizacijų susirinki
mams. Susirinkusiems veltui jame teikiame kavą, šis kambarys yra 
išpuoštas dideliais Jungtinių Amerikos Valstybių prezidentų paveiks
lais ir trumpomis jų gyvenimo žiniomis. Pamatysite įvairių rinkinių

METAMS

ŠTAI NARIAMS TEIKIAMAS MŪSŲ PILNAS PATARNAVIMAS:
1. Insured Family Savings
2. College Bonus Savings
3. Christmas Club Savings
4. Vacation Club Savings
5. Home Mortgage Loans
6. Home Improvement Loans
7. All Types of Insurance 

gos pamėgimo bei paskleidi- 
kitus ragintų knygas skaityti, 
nes knyga visapusiškai pratur
tina žmogų.

Ką gi tad daryti, kad knyga 
sugrįžtų į lietuvio namus, į jo 
sielą? Reikia, kad ne tiktai 
skaitytojas knygą, bet ir pati 
knyga ieškotų ir surastų savo 
skaitytoją. Reikia, kad su
grįžtų senųjų knygnešių me
tai. Štai pvz. Chicagoje yra 
apie 100 įvairiais šviesiais var
dai pasivadinusių klubų bei 
kultūrinių draugijų, šių or
ganizacijų nariai susirenka 
pabendrauti, papramogauti. Ar 
susirinkusieji lietuviai savo 
pobūvius bei pramogas nega
lėtų paįvairinti, praturtinti, 
pasidalindami mintimis bei 
nuomonėmis dėl kurios nors 
patrauklesnės knygos, kvie
čiantis šiam reikalui iš savo 
tarpo ,ar net iš šalies pranešė
ją apie knygą. Be to susirinki
mas galėtų nutarti knygą pas
kleisti savųjų narių ir bičiulių 
tarpe — galėtų nutarti būti 
knygnešiais, ir jeigu jau ne pa
tys knygnešiautų, tai galėtų 
įjungti į šį šviesų darbą savo 
atžalyną, savo vaikus. Savai
me suprantama, kad toks kny-

IŠ BRAZILIJOS
Brazilijos Lietuvių Sąjunga vėl traukia jėzuitus į 
teismą už negrąžinimą neteisėtai užimtų rūmų

Brazilijos Lietuvių Sąjunga 
tebevargsta tąsynėmis su jėzui
tais dėl Sao Paulo mieste esamų 
Dr. V. Kudirkos vardo buv. mo
kyklos rūmų, kuriuos buvęs są
jungos pirmininkas Juozas Ciu- 
vinskas savavališkai buvo “pa
dovanojęs” jėzuitams.

Apie tą “Kuhandelį” buvo pla
čiai aprašyta naujosios, demo
kratiniu būdu išrinktosios Bra
zilijos Lietuvių Sąjungos val
dybos (pirm. Al. Bumbulis, vice- 
pirm. Ged. Draugelis) pradėta
me leisti laikraštėlyje “Sąjunga- 
Alianca” 1965 m. spalio mėn. Nr. 
1.

Nuo to laiko jau pusantrų me
tų praėjo, ir štai gautas “Sąjun- 
ga-Alianca” 1966 m. gruodžio 
mėn. Nr. 4 rodo, kad sąjungos tą- 
synės su tėvais jėzuitais ne tik 
nesibaigusios, bet jau vėl iki val
džios teismo priėjusios. Čia per
spausdinamos šio laikraščio Nr. 
4 inž. Algirdo Idiko rašyto ve
damojo “O tempora, o mores!” 
bylą su jėzuitais liečiančios iš
traukos :

“Prieš trejetą metų atsikėlę į 
S. Paulo, ‘tėvai Jėzuitai sutiko 

8. Sell and redeem U. S. Bonds
9. Safety Deposit Boxes

10. Free Community Rooms
for your organization meetings. 
(Free Coffee)

11. Cash checks and pay all family 
bills with our special money

order checks. No service charge 
to members

12. U. S. Postal Stamps Machine
Service

13. We sell Travelers Checks
14. Save-by-mail Kits
15. Notary Public Service

16. Two large Free Parking 
Lots

17. Free Theatre tickets two 
Saturdays monthly for your 
children and mothers

18. Christmas party with gifts 
to College Bonus Members

PATOGIOS VALANDOS:

MONDAY------------------------12:00 P.M. — 8:00 P.M.
TUESDAY ...........  9:00 A.M. — 4:00 P.M.
WEDNESDAY Closed All Day
THURSDAY-------------------- 9:00 A.M. — 8:00 PM
FRIDAY --------------------------- 9:00 A.M. — 8:00 P.M.
SATURDAY----------------------9:00 A.M. — 12:30 P.M

ino būdas ypatingai pritiktu 
jaunimo organizacijoms. Ir 
lituanistinės mokyklos, atrodo, 
galėtų labiau susirūpinti knyg
nešy ha, ypač, kad ta prisi
dėtų prie lituanistinių dalykų 
mokymo papildymo bei pagi
linimo. Be to ar nereikėtų li
tuanistinėse mokyklose įvesti 
privalom^ lietuviškų knygų 
skaitymą šalia programinio 
knygų skaitymo, nustatant per
skaitytų knygų minimumą ge
resniam einamųjų dalykų pa
žymiui gauti. Privalomas kny
gų skaitymas šalia konkrečios 
mokslo programos yra prakti
kuojamas ir Amerikos viešose 
mokyklose. Lituanistinių mo
kyklų mokiniai, mokytojų pa
tariami, galėtų talkininkauti 
iš viso lietuviškos knygos knyg 
nešyboje.
Kad lietuviškos knygos knyg- 

nešyba vyktų sėkmingai, orga
nizuotai ir įmanomai plates
niu mastu, Kultūros Fondas tu
rėtų šį kilnų darbą skatinti 
bei remti, sudarydamas pa
lankiausias lietuviškai knygai 
atgimti sąlygas.

Be visuotinojo susirūpinimo 
lietuviškos knygos likimu lie
tuvybė bus palaidota.

perimti Dr. V. Kudirkos vardo 
rūmų administravimą’ — taip 
mums buvo paskelbta buvusios 
S-gos Valdybos ir dar paaiškin
ta, kad anuose rūmuose lietuviai 
tėvai Jėzuitai be religinės veik
los išvystysią taip pat tautinį bei 
kultūrinį darbą.

Laikui bėgant atėjo nauji val
dybos rinkimai, kurie įvyko tik
rai demokratiniais pagrindais.

Po nekurio laiko, naujoji Val
dyba S-gos nariams paskelbė, 
kad Dr. V. Kudirkos vardo rū
mai, esantieji juridinėje S-gos 
globoje, esą visiškai atiduoti — 
dovanoti Jėzuitų ordinui.

Akivaizdoje tokių diametra
liai priešingų pareiškimų, daugu
mai sąjungos narių buvo sunku 
susigaudyti: — senoji valdyba 
buvo paskelbusi, kad tėvai Jėzui
tai sutiko perimti rūmų adminis
travimą, tuo tarpu naujoji val
dyba tvirtino, kad jokio sutiki
mo administruoti nesą buvę, nes 
rūmai esą visiškai atiduoti ir do
vanoti Jėzuitų Ordinui.

Kur yra teisybė?
Perskaičius kontraktą,, suda

rytą tarp S-gos ir Jėzuitų Misi-
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kabinetą ir daug kitų Įrengimų bei patogumų, kuriais per metų metus 
naudojasi mūsų taupymo ir skolinimo nariai.

Ypatingai kviečiame vaikų tėvus pradėti taupyti vaikų mokslui rei
kalingus pinigus. Mes turime specialų skyrių, kuriame taupomi mokslui 
reikalingi pinigai (College Bonus Savings). Siame skyriuje laikomiems 
pinigams mokami patys aukščiausi dividendai, net iki 5Vi %. šiandien 
mokslas kainuoja nuo $6.000 iki $12,000 ir daugiau. Jei pradėsite ma
žais mėnesiniais indėliais taupyti nuo vaiko jaunų dienų, tai nei neapsi-

žiūrėsite, kai sutaupysite mokslui reikalingus pinigus. Galite pradėti 
$2.50, $5.00, $10.00 arba net $25.00 sumomis į mėnesį. Kai padėsite 200 
kartų po $25.00, tai susidarys reikalinga suma. Tokiu būdu bus užtik
rintas jaunimui reikalingas mokslas. Vaikams bus lengvesnė ir gražesnė 
ateitis, o tėvams ramesnė sąžinė. (Šio mokslo taupymo skyriaus nereikia 
sumaišyti su dabar garsinamu Certificatų taupymo skyrium).

Valdyba, direktoriai ir visi tarnautojai Jūsų lauksime.
JOHN PAKEL Sr., Prezidentas

Amerikoįe juokdariškas karikatūras (komikus) vaikai noriai skaito, 
o Paryžiuje moteriškų madų meistras Alby sijonėlius ir bliuskutes 

su jomis siuva.

jos, paaiškėjo, kad mūsų namai 
iš tikrųjų buvo atiduoti ir dova
noti ant visados Jėzuitų ordinui. 
Nėra reikalo skaityti du kartu, 
užtenka perskaityti vieną kartą. 
Kiekvienas vidutinės inteligenci
jos asmuo, suprantąs portugališ
kai, turi prieiti prie tos pačios iš
vados, nes kontrakte taip yra, 
geriau pasakius, taip buvo pa
rašyta”.

Kontrakto tarp tuometinio są
jungos pirmininko J. Ciuvinsko 
ir iždininko J. Jodelio iš vienos 
pusės ir Chicagos jėzuitų įgalio
to jėzuito tėvo Jono Bružiko iš 
kitos pusės, notaro Dr. Edgard 
Pereira patvirtintame portuga
liškame tekste parašyta:

“Escritura de Emprestimo 
por Comodato”

Saibam quantos estą escritura 
virem que no ano do Nascimen- 
to de Nosso Senhor Jesus Cristo 
de mil novecentos e sessenta e 
treis aos dezoito dias do mės de 
maręo, nešta cidade de Sao Pau
lo, em meu cartorio, perante 
mim Tabeliao, compareceram 
partes entre si justas e contra- 
tadas, a saber: — de um lado 
como outorgante comodante, a 
Sociedade Civil de natureza be- 
neficiente, denominada Alianęa 
Autoprotetora de Beneficiėncia 
dos Lituanos no Brasil, com sede 
nešta Capital, a Rua Santo Ama- 
sio, 57, registrada sob n. o. 3,986 
no Cartorio do l.o Registro de 
Titulos e Documentos desta Co
marca, nešte ano representada 

pelos seus diretores, Juosas Ciu- 
vinskas e Jonas Jodelis, respec- 
tivamente, Diretor-Presidente e 
Diretor-Tesoureiro; e de outro 
lado, como outorgado comodata- 
ria, a Missao da Ordem dos Je- 
suitas Lituanos no įBrasil, legal- 
mente representada pelo padre 
Jesuita Jonas Bruzikas urugualo 
naturalizado, residente e domici- 
liado nešta Capital, o Rua Rodri
go da Silva n. 45, devidamente 
autorizado pelo Superior Gerai, 
conforme autorizacao expedida 
em 8 de dezembro em Chicago, 
e assinada pelo padre Bruno Mar- 
kaites...”

Antrą kartą eina į teisiną
Naujoji sąjungos valdyba su 

valdžios teismo pagalba buvo tą 
Ciuvinsko, Jodelio ir kun. Bruži
ko “kontraktą” panaikinusi ir 

Siuva naujus, pataiso dėvėtus, priima valymui ir 
apsaugai. Dirbo Kaune, o nuo 1950 m. Chicagoj. 

Aprengs su skoniu ir būsit patenkinti.
Kailių krautuvė ir siuvykla. NORMAN BURŠTEIN. 

190 N. State St. Kamb. 204. Telef. 263-5826 ir 
rezid. 677-8489. Kalbame lietuviškai.

Padidintas dividendas ant visą taupymo sąskaitų

on savings accounts on investment bonus
NUO SAUSIO 1 D., 1967 

Sąskaitos apdraustos iki $15,000.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASSOCIATION
4071 ARCHER AVE.,  CHICAGO, ILLINOIS 60632

tikėjosi rūmus legaliai atgavu
si. Bet štai po pusantrų metų 
pasirodo praktiškai niekas ne
pasikeitę — Dr. V. Kudirkos var
do rūmus jėzuitai tebevaldą kaip 
valdę.

To paties inž. Alg. Idiko veda
mojo pabaigoje rašoma:

Atvykus tėvams Jėzuitams į 
S. Paulį, viskas pasikeitė iš pa
grindų. Prasidėjo intrigos, 
šmeižtai, buvo nueita iki teismo. 
Matydami, kad bylos laimėti nė
ra jokių galimybių, mūsų ger
biami tėvai Jėzuitai atsisako nuo 
bylos ir panaikino aną, nelem
tą kontraktą.

Deja, su kontrakto “atsirašy- 
mu” niekas iš pagrindų nepasi
keitė. Rūmai negrįžo tikrajam 
šeimoninkui. Priešingai, tenai 
dabar net kojos Įkelti negalima.

Nejaugi lietuvis su lietuviu 
tiktai per teismą tegali susikal
bėti? — Deja, šio straipsnio au
torius, su didele širdgėla, yra pri
verstas konstatuoti, kad jokių 
pragiedrulių — bent šiuo metu 
— nesimato. Melo ir šmeižto ko
va nesiliauja.

Sąjungos Valdyba, išsėmusi vi
sas įmanomas taikos priemones, 
nesileis daugiau provokuojama, 
ir jausdama ne tik atsakomybę, 
bet ir pareigą už lietuviško turto 
išsaugojimą, kelia antrą bylą Jė
zuitų Ordino Misijai.

Alea iacta ėst!

PLEASE I

OMLY CAKJ
PP.EVEMT 

FOREST RRE5

Federalinės vyriausybės 
apdraudos įstaigoje visos 

taupymo sąskaitos 
apdraustos iki 

$15,000.00
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Sarginis etikos komitetas
Kai Atstovų rūmų nariai nutarė neįsileisti iš New 

Yorko išrinkto kongresininko Adam Clayton Powell’o, 
tai jie paleido savo rūšies australišką bumerangą, kuris 
jiems gali pridaryti daug nemalonumų.

Kaip žinia, bumerangas yra tokis sviedžiamasis 
ginklas, kuris, pasiekęs taikinį, atsimuša ir grįžta į svie- 
dėją, kartais gerokai jį užgaudamas.

Adam Powell, kuris yra 58 metų amžiaus, pirmą 
kartą kongresininku iš Harlemo, New Yorko rajono, 
buvo išrinktas 1944 m. Kadangi Harlemo gyventojai 
daugumoje yra negrai, tai Powell, kuris taip pat yra 
negras, nuo 1944 m. visą laiką atstovavo tam rajonui. 
Vadinasi, buvo kiekvieną kartą išrenkamas. Išrinktas 
jis buvo ir pernai, ir tai didele balsų dauguma: jam teko 
70 nuošimčių visų paduotų balsų.

Per kelis paskutinius metus Powell pradėjo garsėti 
tokiais darbais, kurie dvasiško stono asmenims (jis yra 
vadinamosios abisiniškos bažnyčios pastorius) tikrai 
nepritinka.

Atstovų rūmų specialus komitetas pradėjo tyrinėti 
Powell’o veiklą. Iš liudininkų apklausinėjimų pasirodė, 
jog su Harlemo kongresininko sąskaitomis, kurios bu
vo valdžios apmokėtos, daug kas yra netvarkoje. Pvz. 
jis buvo įtraukęs į savo tarnautojų štabą savo buvusią 
žmoną, gyvenančią Puertorikoje. Nors ji jokio darbo 
neatlikdavo, bet jai buvo mokama $20,578 per metus. 
Tiksliau pasakius, jai tiek turėjo būti mokama. O fak
tiškai jai išrašytus čekius (iš viso 16) Powell sulaikė ir 
deponavo į banką savo sąskaitom

Kai tai ir daugelis kitų nelabai švankių dalykų pa
aiškėjo, tai specialus komitetas rekomendavo Poweli’ą 
nubausti pinigine bausme ir išreikšti papeikimą, neati
mant jam teisės eiti kongresininko pareigų.

Atstovų rūmai tą rekomendaciją atmetė ir nubalsa
vo atimti iš Powell’o kongresininko teises.

Kuo visa tai baigsis, dar nėra žinios. Powell’o ad
vokatai jau iškėlė bylą Atstovų rūmams, reikalaudami 
atstatyti savo kliento kongresininko teises. Jie tvirtina, 
jog Atstovų rūmai neturėjo teisės Powell’o pašalinti.

New Yorke balandžio 11 d. įvyks specialūs rinkimai 
Powell’o postui užpildyti. Vadinasi, bus renkamas kon- 
gresininkas iš Harlemo. Powell ir vėl bus kandidatas. 
Ir beveik nėra mažiausios abejonės, kad jis rinkimus 
laimės ir bus išrinktas kongresininku.

O kai taip atsitiks, tai ką tada darys Atstovų rūmai?
Tai bus tikrai nelengvai išsprendžiama problema.

publikos
šiuo atveju ypatingai sopraną, 
norėjau su šviežiais įspū
džiais, dar neišgaravusiais per 
naktį, išgirsti mūsų iškiliosios 
solistės dainavimą ir, maniau 
sau, sugretinti ką girdėjau vie
nur ir kitur ir patirti, jei taip 
galėčiau išsireikšti, jų balsų 
“lyginamąjį įspūdį”, lyg kokį 
fizikos lyginamąjį svorį. De
ja, turiu prisipažinti, jog ne
sant specialistu( o juk ir spe
cialistų nuomonės kartais su
sikerta) ir neturint kamertono 
jautrumo, nelengvas uždavi
nys tai padaryti — patenkinti 
savo smalsumą. Bet vis dėlto 
šiokį ar kitokį sprendimą rei
kia padaryti. Taigi, abu sop
ranai, ir lenkiškas ir lietuviš
kas, skambėjo vienodai įspū
dingai ir kėlė ir vienur ir ki
tur publikos pasigerėjimą ir 
ovacijas, o publikos ir ten ir 
čia buvo pilna .

Tačiau dar vienas “bet”. Bet 
vis dėlto, sakau, man atrodė, 
tikriau girdėjosi, kad mūsų 
Lili jos balse jautėsi lyg spal
vingesnis muzikalumas, duo
dantis subtilesnį atspalvį ir 
ypatingą grožį, tiesiog žavintį 
klausą. Tiesa, aš pasigedau 
Lilijos repertuare aukštųjų 
gaidų, diskanto ir pakilimo 
“iki lubų”, ko anaiptol netrū
ko poniai Sakorskai. Bet atsi
rado ir tos “aukštos gaidos” 
— tai ypač kai ji dainavo 
mums dar iš atminties neišdi
lusią jos dainuotą Verdi op. 
La Traviata “Ah forze ė lui... 
sempre libėra...”. Publika, 
dar jai nenutilus, ūžte suūžė

Balsas iš
Praeitą savaitgalį teko atsi

lankyti į du įdomius koncer
tus — tai 1) šeštadienį III-I 
vakare įvykusiame Civic ope
ra rūmuose, kur dainavo Var
šuvos didžiojo teatro (anot 
pranešėjo čikagiečio Jono Wo- 
jewodkos, didžiausio Europo
je, o gal, girdi, ir visame pa
sauly, kuriame dirbą 600 asm. 
personalas) solistai: Renata 
Humen, gana individuali pia
nistė, ji ir akompanavo kai ku
riems solistams; Bernardas 
Ladysz — stiprus plataus dia
pazono bosas; Btogna Sokors- 
ka — stiprus lyrinis sopranas, 
ypač aukštose gaidose; Wies- 
law Ochman — stiprus, gra
žus plataus diapazono tenoras, 
nusileidžiąs iki subtilaus pia
nissimo, ir Jerzy Sokorski — 
akompaniatorius, ir 2) III.5 
Draugo romano premijos įtei
kimo iškilmėse Marijos aukšt. 
mokyklos salėje, kur dainavo 
Metropolitan operos solistė, 
mūsų miela Lilija šukytė.

Nesu šios srities specialistas, 
o tik dainos ir muzikos mylė
tojas (tariant, melomanas), 
todėl nerašau čia nei recenzi
jos, nei kitokio kvalifikuoto 
vertintojo pasisakymo. Noriu 
tik pasidalyti bendrais įspū
džiais, patirtais šiuose dviejuo
se koncertuose, kuriuos atliko 
svečiai iš tokių meno švento
vių, kurių vardai patys kalba 
už dainavusius-sias, jų atsto- 
vus-ves.

Draugo romano koncertas 
mane viliojo ypač todėl, kad, 
pasiklausęs Varšuvos solistus, 

Tiesą pasakius, su Powell’o veiklos tyrinėjimu iškilo ir 
šiaip kitų gana opių klausimų, kurie kelia neramumą.

Negrų vadai primygtinai tvirtina, jog Powell ą pa
sinešta nukryžiuoti vien tik dėl to, kad jis negras. Esą, 
o kaip yra su kitais kongresininkais bei senatoriais, ar 
jų elgsena yra be priekaištų? Kodėl jie paliekami ramy
bėje, o pasirinktas Powell?

Tie klausimai kongresininkams nėra labai malonūs, 
juo labiau, kad jie vis įkyriau ir įkyriau kartojami. Kai 
buvo pajudintas Powell, tai spaudoje tuoj pasirodė už
uominos, jog Atstovų rūmai turėtų susiprasti ir žiū
rėti, kad ir kitų narių elgsena būtų be priekaištų. Nu-
baudimas Powell’o (o bausmės jis užsitarnavo) tik pa-rPin’° 1 (Revoliucijos etiudą 
kenktų visam reikalui, jei nebūtų daromi žygiai užkirs-’paskambino Renata Humen).
ti kelią tokioms aferoms, kuriomis pasižymėjo Powell.

Nubaudę Powell’ą, Atstovų rūmai dabar nebegali 
žiūrėti pro pirštus į kitų kongresininku nekoretišką elg
seną, ypač susijusią su tokiomis išlaidomis, kurias ne-
įmanoma pateisinti. Todėl ir nutarta sudaryti savo rū
šies sarginį etikos komitetą, kurio pareiga bus žiūrėti, 
kad kongresininkai per daug nenuklystų nuo “tiesaus 
kelio”. Kol kas tik tiksliai neapibrėžta, kokie kongresi
ninku veiksmai bus laikomi neetiškais ir pažeidžiančiais 
kongresininko garbę bei jo įsipareigojimus sąžiningai 
eiti savo pareigas.

ir prapliupo... bravo, bravo... 
bis.. .bis.. Solistė turėjo kelis 
kartus išeiti į sceną priimti 
ovacijas.

Antroj daly (po 20 m. per
traukos) buvo dainuojami lie
tuvių kompozitorių kuriniai: 
J. Gruodžio — 3, Markaičio — 
2 ir V. Jakubėno — 2. Kaip 
jos bebūtų mielos, tos mūsų 
lietuviškos dainos, ypač mums 
atsidūrus “Diasporoje”, jos ne
darė tokio įspūdžio ir nekėlė 
tokio entuziazmo, kokiu dai
nininkė elektrizavo publiką, 
dainuodama pasaulinių kom
pozitorių — garsenybių kūri
nius, nors ir jų gimtąja kal
ba, k. a.: Mozarto (1), Schu- 
berto (5) ir Paulene (6). Ne
bent tik tiems, kurie atėjo pa
siklausyti lietuviškos dainos, 
nostalgiškai pasiilgtos, o ne 
dainavimo meno, gali būti ar
čiau prie širdies, maloniau 
klausytis lietuviškų dainų, ne
gu pasaulinių kurinių. Paga
liau, programa buvo taip pat 
su dideliu pasisekimu užbaig
ta arija iš Puccini’o op. La 
Rondine. Be to dar, žinoma, 
neapsiėjo be “bisų”. Mūsų so
listei akompanavo Metropoli
tan op. dirigentas John Behr. 
Manau, nėra reikalo kalbėti 
apie rožių ir kt. gėlių puokš^- 
tes ir vazonus bei kitus įverti
nimo atributus.

Tiesa, dar tenka paminėti 
vieną šio koncerto “numerį” 
— tai nesusipratimas su tau
piu scenos apšvietimu, kuris, 
ypač pradžioje, buvo nepaten
kinamas ir iššaukė kritiškas 
publikos pastabas. Bet juk 
klaidų visur pasitaiko, šiaip 
L. šukytės koncertas ilgai už
siliks bublikos atmintyje. Tarp 
kitko, ji atrodė žavėtinai ir 
laikėsi scenoje kaip laikosi 
Metropolitan operos daininin
kės — žinojo kas ir iš kur ji 
yra.

Beje, gal dar verta paminė
ti, kad lenkai dainavo tik ope
rų arijas, tad ir jų koncertas 
buvo pavadintas “Rendezvous 
with opera — pasimatymas 
su opera”, ir dainavo jas šių 
kompozitorių: lenkų S. Mo- 
niuškos — 8, K. Szymanskio— 
1, 8. Wiechowicz’o — 1, K. 
Olearczyk’o — 1 ir F. Cho-

Pasaulinių garsenybių: G. Ver
di — 2, Čaikovskio — 1 (ari
ją iš op. Eugenijus Oneginas 
įtikinančiai padainavo bosas 
B. Ladysz), J. Strauso — 1, K.
Zeller’o — 1 ir F. Liszto Veng
rų rapsodiją Nr. 6 paskambi
no R. Humen.

Dar porą žodžių prie to len
kiško koncerto: jis buvo, kaip, 
manau, nevienas mūsiškių gir
dėjo, dvi ar tris savaites die
na iš dienos reklamuojamas

PAČKAUSKAS NEGAUNA NAUJIENŲ
Vincas Pačkauskas, northai- 

dėje gyvenantis ir 87 tus me
tus baigiąs senas naujienietis, 
dvi dienas negavęs dienraščio 
ir kantrybės visai netekęs, čiu
po telefono ragelį ir pradėjo 
barti:

— Kas darosi, kodėl man 
sustabdėte Naujienas?

— Ar Jums pasibaigė pre
numerata? — jis buvo užklaus
tas.

— Mano prenumerata dar 
nepasibaigusi, bet aš jau ant
ra diena laikraščio negaunu,
— jis toliau skundžiasi.

— Jeigu prenumerata ne
pasibaigusi, tai laikraščio siun
tinėjimas Jums nesustabdytas,
— jam toliau aiškiname.

— Jeigu būtumėte nesustab- 
dę, tai aš Naujienas gaučiau. 
O dabar vakar neatnešė dien
raščio ir šiandien dar nėra...

— Gal šiandien dar atneš?
— Kaip atneš, kad laiškane

šys jau buvo ir neatnešė. Be 
to, aš jo klausiau, kur laikraš
čiai dingsta. Jis man atsakė, 
kad niekur nedingsta. Kai jie 
negauna, tai ir man neatneša

Bandėm V. Pačkauskui aiš
kinti, kad laikraštis kiekvieną 
dieną nuvežamas į centralinį 
paštą. Jis nuvežamas ne tik 
laiku, bet žymiai anksčiau. 
Bandėme aiškinti, kad iki šio 
meto centraliniame pašte vis 
dar negali susitvarkyti. Bet 
Pačkauskas, kantrybės nete
kęs, netiki tokiu aiškinimu.

— Ką Jus čia man pasako
jate? — šaukia jis telefonu. — 
Jeigu nemiegotumėte, tai aš 
kiekvieną dieną gaučiau laik
raštį, bet kai miegate, tai taip 
ir atsitinka.

— Niekas pas mus nemiega,
— bandome jį įtikinti. — Da
bar dienraštis spausdinamas 
dviem valandom anksčiau, 
negu seniau. Redaktoriai anks
čiau paruošia medžiagą, rin
kėjai anksčiau viską surenka 
ir puslapius paruošia, spaustu
vininkai anksčiau darbą pra
deda ir baigia. Išvežiotojas jau 
užadresuotus egzempliorius 
dviem valandom anksčiau vis
ką nuveža į pašto centrą, bet 

per Sophie Barčus šeimos ra
diją ir buvo transliuojami jo 
dainininkai, daugiausia Bog- 
na Sokorska, nuoširdžiai kvie
čiant lietuvius atsilankyti. Ar 
daug mūsiškių atvyko į šį “pa
simatymą”, nežinau, bet ketu
rių dalyvavimą galiu paliudy
ti. Be abejo, atsilankė tie lie
tuviai, kuriems terūpėjo me
nas ir kurie eidami į šį aukš
to lygio koncertą, Vilniaus 
klausimą ir kitus ginčus su 
lenkais paliko už durų.

An. Rg. 

tatai nieko nepagelbsti. Vieno
je vietoje dienraštį pavėluoja 
išnešioti pirmadieniais, kitur 
jo neatneša šeštadieniais. Pa
sitaiko, kad dienraščio neatne
ša divem dienom. Kartais vie
nam priklausantį dienraštį nu
neša kaimynui. Vieni, gavę 
svetimą laišką ar laikraštį, ati
duoda, bet kiti laikraštį nu
meta. Anksčiau pašte buvo 
įgudusių tarnautojų, bet da
bar jų skaičius žymiai suma
žėjo. Naujai priimti nesugeba, 
negali, o gal kartais ir nenori 
savo pareigų atlikti.

— Tai vis tiek Jūs miegate, 
— tvirtina Paškauskas. — Jei
gu paštas savo pareigų neat
lieka, tai skųskitės viršinin
kui. Jeigu tai nepagelbsti, tai 
skųskitės Washingtonui. Paš
tas šiame krašte visą laiką bu
vo patikimas ir pareigingas. 
Jis toks ir turi būti. Jeigu kas 
nors pašte pareigų neatlieka, 
tai turi būti pašalintas, jo vie
ton kitas pastatytas. Kitaip ne
gali būti...

— Bet jeigu vis dėlto lai
kraščio laiku Jums nenuneša 
ir ije dėl mūsų kaltės.

-- Žinokite, kad jūsų biznis 
nukenčia. Aš esu senas nau
jienietis, aš Naujienas visvien 
skaitysiu, bet bus ir tokių, ku
rie daugiau laikraščio neuž
siprenumeruos. .. Turite paš
to inšešiojimą sutvarkyti, — 
baigia Pačkauskas.
— Mes atliekame savo parei

gas. Dienraštį laiku paruošia
me ir laiku nuvežame į paštą. 
Kai gauname nusiskundimus 
iš skaitytojų, tai Chicagos paš
to viršininkui pasiunčiame 
skundą, prašome, kad ištirtų 
reikalą, bet jeigu ir tai negelbs 
ti? Manome, kad ir skaitytojai 
turėtų kreiptis į pašto vadovy
bę ir reikalauti tvarkos.

Naujienų Administracija ir 
visi tarnautojai ir toliau spau
džia pašto vadovybę, kad lai
kraštis būtų laiku pristatytas 
skaitytojams, bet sunkiau įti
kinti Vincą Pačkauską, kad 
laikraštį į centralinį paštą nu- 
vęžame nustatytų laiku. Jis ne
tiki ir baigta.

Naujienietis

WEATHER FORECAST 
and Fire Danger Rating

A. Š. ViloinisSenas bartenderis pasakoja
Iš Chicagos smuklių istorijų
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Aš nuėjau vėl aptarnauti tų dviejų 

vyrų, kurie man mostelėjo, kad papildy
čiau jų stiklus. Pripiliau , paėmiau pini
gus ir kai jie tęsė savo pokalbį, aš grįžau 
prie dabar savųjų netyčia užsimezgusiu 
pašnekesio. Man kaip iš karto buvo nes
magu, taip vėliau pasidarė to driskiaus 
istorija, pasakojama su tokiu išgyvenimu, 
įdomi, nors ir laukiau, kad jis ją greičiau 
užbaigtų. Dabar ir jis stengėsi arčiau sa
vo temos kalbėti.

— Sėdžiu toje kamaroje, graužtuos dėl 
Stepo, o dar daugiau dėl pasilikusios jo 
žmonos ir vaikų. Pradeda ir man pačiam 
šiauštis plaukai: kai dabar bus? Kas ži
no, ką su manim padarys? Suprantu, jog 
juokų nebus. Geležiniai pančiai ant ran
kų uždėti... Ko gero, supūdys mane kalė
jime. Gali ir pakarti. Mirties baimė ėmė 
man brautis galvon. Prieinu prie lango — 
nieko daugiau nesimato kaip tik už ke
liolikos sieksnių miškas. Rodos, pats lai
kas sustojo vietoje. Ilgas pasiutusiai bu
vo tas likęs dienos popietis. Ir pačios prie
temos ilgai užtruko. Nors nieko tokiu at
veju nesinori maty ti, bet kai niekas ne
ateina — vėl darosi nebegerai. Negeriau 

buvo ir naktį. Miegas neima, o vis girdi, 
kaip giriose alkani vilkai staugia... Gal 
jau buvo po pusiaunakčio, kai kažkas at
sėlino, atlepsėjo prie mano kamaros. Pa
sitrynė, lyg padūsavo, o man taip bjau
riai baugu pasidarė, kad vėl visas drebė
ti pradėjau. Paskui vėl, lyg pasišokėda
mas, kažkur nuliuokseno. Negreit dasigal- 
vojau, kad tai buvo meška, iš girių atke
liavusi pasidairyti, ar neras sau kokio ge
ro užkanžio mūsų girių mieste. Taip likau 
per visą naktį nė akių nesumerkęs. Pama
žu saulė patekėjo, buvo laikas eiti į dar
bą, bet niekas man durų neatidarė ir į 
darbą nešaukė. Laukiau laukiau, pagaliau 
atėjo pats šerifas, kuris man buvo gele
žinius pančius ant rankų uždėjęs. Pažiū
rėjo, pažiūrėjo, pagalvojo, atsiduso, lyg 
kas jam pačiam akmenį ant krūtinės bū
tų užritęs ir tarė: “Blogai padarei. Žmo
gų užmušei, bet aš žinau, kad juodu abu 
gėrėte, pradėjote iš juokų kvailioti ir iš 
netyčių jam gyvybę atėmei. Blogai yra, 
kad jauni turimą jėgą ima ne darbui nau
doti. Blogiausiai tai, kas Stepas buvo ve
dęs ir vaikus turėjo. Kas juos dabar mai
tins. .Paskui vėl pagalvojo, vėl atsidu
so ir galva linguodamas taip ir pasakė, ko 
nei aš netikėjau, nei jūs galėtumėte tikė
ti. Bet aš pasakysiu, jei norite, savo galva 
prisiekdamas: “Klausyk, Jonai, tu Stepą 
užmušei, dabar turi jo žmoną vesti...” Ma
niau, kad man ant kaktos ir akys iššoks. 
Juokiasi šerifas, galvoju, pelę pasigavęs 

į slastus. Supančioja, o paskui juokiasi... 
Bet aš klydau. Rimtai įtikino ir sakė, kad 
ir Stepo žmoną įtikins, kad kitaip ir ne
išeina. Kas maitins vaikus ir kokia nau
da, kad aš toks stiprus vyras kalėjime 
pūsiu. Ir žinai, jis padarė taip kaip ir su
galvojo. Aš vedžiau Stepo žmoną, o vė
liau teismas mane visai išteisino. Neži
nau, ar tai buvo viskas gerai pagal įsta
tymus, bet aš apsivedžiau, teismas tada 
nekaltu pripažino, šerifas buvo ne tik iš
mintingas, bet ir galios, matyti, čia daug 
turėjo, kad viskas taip klostėsi, kaip jis 
norėjo...

Paskui pasakojo, kaip juodu pradėjo 
jaunavedžių gyvenimą su Stepo žmona. 
Kartus ilgai buvęs jų gyvenimas. Dirbęs, 
visai nebegerdavęs. Visus pinigus parneš- 
davęs ir atiduodavęs, bet ji pinigų į ran 
kas neimdavusi. Padėdavęs juos ant sta
lo ir jie po nakties dingdavę. Valgy ti pa
dėdavo ant stalo ir pati vėl dingdavusi 
už kito kambario durų. Ir vaikų neleisda
vusi prie jo, o jie taip lipdavę. Buvęs tik
ras vergas. Galvojęs ne kartą, kaip ištver
siąs, gal reikėtų pabėgti, bet tada vėl mąs
tydavęs: kaip jie gyvens? Ką tada pagal
vos išmintingasis šerifas? Pasikeitimo lū
žis įvykęs tik tada, kai Kalėdų išvakarė
se atnešęs Petriukui medinį arkliuką ir jį 
pastūmęs prie jo lovutės. Berniukas kly
kavęs iš džiaugsmo ir tada ir Elena ne- 
beišsilaikiusi ir pasakiusi švelniai: “Ačiū”. 
Paskui jau juodu ėmę pasikalbėti, o kar

tais jau ir ant jo lovos prisėsdavusi, kol 
kartą taip besėdėdama užsnudusi... O 
kartą, kai Petriuką išgelbėjęs nuo vilkų, 
jį jam kaip sūnų atidavusi.

žodžių Juozui netrūko, mūsų laikas 
jau tikrai baigėsi. Buvo likęs tik geras 
pusvalandis ir viršuje jau girdėjosi vaikš
čiojančio boso žingsniai. Teko vėl jį pa
raginti eiti prie pačios pasakojimo ato
mazgos.

— Tai nors trumpai pasakyk, kaip iš
gelbėjai Petriuką ir už ką jis tave iš na
mų išvarė?

— Kaip aš išgelbėjau. Savo kailiu ri
zikavau. Buvo jau šešerių metų, žiemos 
atodrėkio metu, nepastebėjus ėmė ir išėjo 
į mišką. Protingas vaikas buvo, visada 
draudėme į mišką eiti, bet kas jam užėjo 
į galvą — ėmė ir išėjo. Pasigedo motina, 
šoko ieškoti, bet Petriuko nėra ir gana. 
Pabudino mane iš miego, išsigandome, o 
jis dingo kaip į ugnį. Man dingtelėjo min
tis, ar nebus kartais išėjęs — nuklydęs į 
mišką? Bėgu, šaukiu — niekas neatsilie
pia. Girdžiu tik kaip alkani vilkai kažkur 
staugia. Žiūriu, gal pamatysiu kur atidrė- 
kusiame sniege išmintas pėdas. Yra, bet 
tik meškų ir kitų žvėrių. Daug jų matyti, 
bet Petriuko pėdų nėra, o alkani vilkai 
vis arčiau ir arčiau kaukia... Traukiu 
miško pakraščiu ir staiga visas sustingau: 
pamačiau jo pėdas. Jos vedė į miško gilu
mą. Dabar jau buvo nebesunku surasti 
pabėgėlį. Suradau už eglės užsitraukusį 

ir beverkiantį. Būtų sudoroję vilkai, tik
rai nebūtų gyvas likęs. Paėmiau į glėbį 
ir bėgu iš miško, vis girdėdamas kaip tie 
alkani vilkai kaukia... Motina tik griebė 
Petriuką, griebė mane į glėbį, bučiuoja, 
verkia, juokiasi. Aš jos niekada tokios 
keistos, gražios nebuvau matęs. Paskui 
paėmė, pakėlė Petriuką ir atidavė man į 
rankas, sakydama: “Dabar tu esi jo tė
vas, o jis tikras tavo sūnus, tu iškaukei 
jį iš vilkų nasrų”.

Taip ir pamylau kaip sūnų. O kai pa
augo, Petriukas ėmė mane ir iš namų iš
varė. Sumušti norėjo, gal kiek ir apdau
žė, nenoriu visko nė sakyti. Sako, tai tau 
už mano tėvą, kurį tu užmušei. Prastas, 
girtuoklis užaugo vaikas, mes patys kalti, 
nes per daug mylėjome. Aš kitaip ir ne
galėjau. O kai pradėjo girtuokliauti, pas
kutinį centą jam atiduodavau, nors ir ži
nojau, kad išėjęs į smuklę tuoj pralaks...

Laikrodžio švytuoklė artėjo prie tri
jų. Aš valiau barą. įpyliau nuo savęs po 
paskutinę ir kai pasakiau, kad tuoj išei
nu, Juozas išplėtė akis.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienrašti
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DR. ANNA BALIONAS
AKIŲ, AUSŲ, MOSIBt 
IR GERKLAS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Rez. tel. 239-4683

DR. K. G. BALUKAS 
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6449 So. Pulaski Rd. (Crawford 

Medical Building). Tai. LU 5-6446 
Priima ligonius pagal susitarimą.

Jei neatsiliepia, skambinti HU 8-3222

Telef.: PRospect 8-1717

DR. S. BIEŽIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3148 WEST 63rd STREET
Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penkiadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. VL BLAŽYS 
PLAUČIŲ IR VIDAUS LIGOS 

2801 WEST 63rd ąTREET 
Kampas 63-čios ir California 

Vai.; kasdien nuo 6—8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 vai 

Trečiadieniais uždaryta.
Ofiso telef. 476-4042 

Rezid. tel. WAIbrook 5-3048

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezid.; 388-2233
OFISO VALANDOS;

Purmaa., aeivirtad. nuo 1—4 ir 7—9, 
antrad., penktadienį nuo 1—5, treč. 

ir šeštadieni tiktai susitarus.

Tel. ofiso HE 4-5758; rez HI 5-3225

DR. S. ir M. BUDRYS 
GYDYTOJAI IR CHIRURGAI 
Bendra praktika ir Alergija 

2751 WEST 51st STREET
Valandos: pirmad., antrad., ketvirtad. 

ir penktad. 2—9 vai. vak.
šeštad. 10 vai. r. iki 1 vai. popiet 
Ligonius priima pagal susitarimą.

NAUJI TĖVIŠKĖS ŠEIMININKAI
Čikagoje esančioji lietuvių 

Tėviškės parapija pasiekė 15 
metų amžių. Nors ji jaunutė, 
palyginus su kitomis parapijo
mis, bet pagal savo amžių ji 
sugebėjo, be abejo, pasižymėti 
ne vien Čikagos lietuvių ben
druomenėje, bet ypatingai po 
visą pasaulį išsisklaidžiusių, 
išeivijoje gyvenančių lietuvių 
evangelikų liuteronų tarpe. 
Jos gyva veikla, kun. Anso 
Trakio sumanumo ir daugelio 
bendraminčių didelio pritari
mo dėka, sugebėjo atatinka
mai prisidėti prie mūsų kultu-

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas: 2652 WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223
OFISO VAL.: pirmad., antrad., trečiad., 
ir penkt. 2-4 ir 6-8 vai. vak. šeštadie
niais 2-4 vai. po pietų ir kitu laiku 

pagal susitarimą.

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS

2454 WEST 71 st STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Priima ligonius pagal susitarimą,
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
Jei neatsiliepia, tai telef. GI 8-6195

Dėl

Tol. Ofiso: 847 - 5800; rez. PR 64250

DR. V. VILEIŠIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35 STREET
(Kampas Halsted ir 35-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 14 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 14 p. p.

Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

Ofiso tel. 767-2141 Namų 6364850

DR. PETRAS ZLIOBA 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6449 So. PULASKI ROAD
Vai.: pirmad., antrad., penktad. 1—4 
ir 6—8 v. v.; ketvirtad. 5—8 v. v.; 

šeštad. 10—2 vai.
Rez. GI 8-0873

DR. W. M. EISIN-EISINAS
AKUŠERIJA IR MOTERŲ LIGOS 

GINEKOLOGINĖ CHIRURGIJA
6132 So. Kedzie Ave., WA 5-2670

Valandos pagal susitarimą. Jei neat
siliepia, skambinti MI 3-0001.

Tol. ofiso: HE 4-1414, rez. RE 74867

DR. BR. GAIŽIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta

DR. A. JENKINS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

3844 WEST 63rd STREE
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1—4 popiet ir 6—8
Tree, ir šeštad. uždaryta

Ofiso tel.: Portsmouth 7-6000 
Rezid. telef.: GArden 3-7278

p. Šileikis, o. p.
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba kojoms 
(Arch Supports) ir t. L

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB.

2850 West 63rd St., Chicago, III. 60629 
Telef.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

vai.

GRovehill 6-1595

DR. ALDONA A. JUŠKA 
AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 

IR PRITAIKO AKINIUS 
PERSIKĖLĖ Į

8058 So. WESTERN AVENUE 
Valandos tiktai pagal susitarimą.

Tel. ofiso: PR 8-7773; rez.: PR 64732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS

2858 W. 63rd STREET
Vai.: pirmad., ketvirtad. 5-8 vai. vak., 

antrad., penktad. 14 popiet.

žinoma parapijos tarybai, nes 
juk ji atsakinga ne tik prieš 
šio krašto valstybinius įstatus, 
bet ir prieš evangelikų liutero
nu bažnyčios tradiciją.

Penkioliką metų Tėviškėje 
buvo taip puikiai tvarkomasi, 
kad net kaimynai tuo džiau
gėsi. Todėl būtu malonu ma
tyti, kad naujieji jos šeiminin
kai ir toliau stengtųsi tą tvar
ką palaikyti. v. b.

lietuvių 
tarybos

DR. ANT. RUDOKAS, Oot. 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrma akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 1 v. p. p. iki 8 vai. (trečiad. 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 1 p. p.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — pilna apdraudė 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

rinio gyvenimo padėties pakė
limo. Ji. kaip nepriklausoma 
amerikietiškų bažnyčių tarpe 
esanti lietuvių parapija, išsi
rinkdama kiekvienais metais 
iš 14 asmenų susidedančią ta
rybą, visada stengėsi išlikti 
gyvu vienetu ir tuo pasitarnau
ti tautiečių labui.

Todėl su pasididžiavimu 
žvelgė susirinkusieji parapi
jiečiai į tuos vyrus ir tą mote
rį, kurie po trumpos susikau
pimo minutės susėdo sekma
dienį Tėviškės bažnyčios pir
muosiuose suoluose, nes tai jų 
prieš porą savaičių išrinktieji 
šių metų tarybos nariai, kurie 
įvedami į pareigas. Kiekvie
nas parapijietis, kuriam jo pa
rapijos gyvavimas prie širdies, 
dižaugėsi tų trylikos vyrų ir 
vienos moters pasiryžimu bei 
pasišventimu dirbti ne vien 
savo parapijos, bet visų išei
vijoje esančių lietuvių gero
vei. Juk jie, kaip evangelikų 
liuteronų bažnytinė agenda nu
sako, turi būti bažnyčios už- 
veizdais ir kunigo padėjėjais.

Naujai išrinktos 
Tėviškės parapijos
priekyje ir šiais metais stovės 
Jonas Kelertas, kuriam jau 
praeitais metais teko gerai su
sipažinti su šių pareigų ne taip 
maloniomis pusėmis. Todėl 
džiugu, kad jis vis dėlto nepa
būgo tos atsakingos pozicijos 
ir liko joje toliau. Su tikra pa
garba žvelgia parapijiečiai ir 
šiais metais į vicepirmininką 
Edmundą šrėderį, kuris jau 
daug metų iš eilės visu nuo
širdumu šiose pareigose pasi
tarnauja parapijai. Tarybos 
sekretoriumi būs Valteris 
Kiaupa. Vyriausio kasininko 
ir finansų sekretoriaus parei
gas eis Ermonas Simaitis, ei
lę metų buvęs net šios tarybos 
pirmininku. Kasininkų parei
gos teko Kasparui Vaišvilai, 
Marijai Idzelienei, Viliui 
Trumpjonui ir Otonui Genu
čiui. Parapijos seniūnais yra 
Otonas Mikaitis, Jurgis Ivaš
ka, Andrius šikšnius ir Emilis 
Skistimas. Ūkvedžių naštas 
pasiėmė Kasparas Kuraitis ir 
Petras Kiaupa. Be to parapi
jos tarybos kandidatais liko 
Dr. Algimantas Kelertas, Jo
nas Galinaitis ir Mikas Liu- 
bertas. Parapijos revizijos ko
misiją sudaro Vilius Augus- 
taitis, Ramūnas Buntinas ir 
Leonas Gružas.

Pedagoginio 
Lituanistikos Instituto 

pranešimas
P. L. Institutas jau išleido 

“Lietuviu kalbos pratimų” H 
sąsiuvinį, kurį paruošė lietu
vių kalbos lektorius Domas 
Velička. Šiame sąsiuvinyje 
pratimų forma aiškinami lie
tuvių kalbos morfologiniai da
lykai: žodžių daryba ir kaity- 
ba (žodžio sudėtis ir jo rašy
ba, nosinių raidžių rašymas 
žodžio šaknyje ir jo priešdė
lyje, priesagos ir jų vartojimas 
bei rašyba), lietuvių kalbos ra
šybos sistema.

“Pratimai” skiriami tiems 
Instituto studentams, kurie ne
akivaizdiniu būdu siekia išei
ti aukštesniosios lituanistinės 
mokyklos programą, ir apskri
tai savišvietai. Tais “Prati
mais” gali pasinaudoti ir kitos 
mokyklos, o taip pat ir tėvai, 
kurie savo vaikus moko na
muose.

“Pratimų” prenumeratoriai, 
kurių adresai būtų pasikeitę, 
prašomi tuojau atsiųsti savo 
naujus adresus, kad nesusi- 
trukdytų siuntinėjimo darbas. 
Sąsiuvinio kaina $2.00.

Norintieji gali įsigyti ir I los 
“Pratimų” serijos sąsiuvini, 
kuriame tekia pat forma aiš
kinamas lietuvių kalbos gar- 
synas (garsų tarimas, jų užra
šymas bei rašyba, kirčiavimas 
ir priegaidė, arba intonacija). 
Kaina 52.00. Netrukus išeis ir 
to sąsiuvinio garsinis priedas

vai. pietų klubo salėje, 4880 46th I 
Ave., North St. Petersburge.

Dabar yra geriausia proga su
sieiti lietuviams iš visų kontinen
tų, nes yra daug svečių-turistų, 
su kuriais malonumas bus susi
tikti šiltoje Floridoje, o mums 
floridiečiams bus malonu jus, 
mieli svečiai-viešnios, visus pa
sveikinti šiuose tautos namuose, 
pas patį šventą Petrą.

Liet, klubas dabartiniu laiku 
duoda pietus-balių kiekvieną šeš
tadienį : prasideda nuo 12 valan
dos, o velykinis balius bus sek
madienį, kovo 26 dieną.

Koresp. O.

Adam Powell terorizuoja 
baltuosius ir juoduosius
Į misiskandalinusio Harle

mo negrų (N. Y.) kongresma- 
no kun. Adam Clayton Powell 
vietą ateinantiems rinkimams, 
respublikonų prikalbėtas suti
ko kandidatuoti James Mere
dith, pasižymėjęs negras, drą
siai kovojęs už savo rasės ci
vilines teises Mississippi vals
tijoje, kur buvo baltųjų ku- 
kuksklaniečių peršautas.

Tačiau iš Harlemo negrų pasi
girdo rimti perspėjimai, kad 
Meredith nedrįstų kandidatuoti, 
nes tati esą būtų Mereditho “po
litinė savižudybė”, kadangi esą 
visi Harlemo negrai laiko Clay
ton Powellj savo “didvyriu”,© 
IMeredithą 
jos agentu.

Visiškai 
pareiškė

respublikonų parti-

v

MOVING
Apdraustas perkraustymas 

iš įvairię atstūmę.
ANTANAS VILIMAS 

3415 So. Lituanica Avenue
Tel.: FRontier 6-1882

GRAdTnSKAS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA
GĖLĖS VISOMS PROGOMS 
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

FIGHT HEART DISEASE

GIVE HEART FUND

(GĖLININKAS
(PUTRAMENTAS)

Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka. 

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS)
5525 So. Harlem Ave. — 586-1220

L0VEIK1S
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Benk ietims 
ir Pagrabams

3316 So. Halstad St. YArds 7 7308

TĖVAS IR SŪNUS
MARQUETTE FUNERAL HOME
4, 2533 W. 71st STREET
• Telef.: GRovehill 6-2345-6

1410 So. 50th AVE., CICERO
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

TRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
AIKŠTĖ AUTOMOBILIAMS PASTATYTI

f

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC. 
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9—11 vai. ryto 
nuo 4—8 vai. po pietų. Šeštad. nuo 

9:00—2.00 p. p.
Trečiadieniais uždaryta.

DIDŽIAUSIAS PAVEIKSLAS, 
ŽEMIAUSIA KAINA!
NAUJAUSIOS TIK IŠLEISTOS 
SPALVOTOS TV

ir 2512 W. 47 ST. • FR 6-1998

DR. ZIGMAS RUDAITIS
SPEC. ORTHOPEDIJOS LIGOS

2745 West 69th Street
Prieš Šv. Kryžiaus ligoninę 

VAL.: pirm., antr., ketv., penkt., 
nuo 9 iki 11 v. ryto ir nuo 6-8 v. v. 
šeštad. nuo 2-4. Trečiadieniais ir 

kitu laiku susitarus telefonu:
Telef. REpublic 7 - 2290

SOPHIE BARČUS
RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos pragramos iš W0PA, 
1490 kil. A. M.

DR. LEONAS SEIBUTIS
INKSTŲ, PŪSLĖS IR 

PROSTATOS CHIRURGIJA 
OFISAS 2454 WEST 71 st ST. 

Vai.: antrad. nuo 2—5 po pietų, 
ketvirtad. nuo 6—8 vak.

Ofiso telef.: 776-2880 
Rez. telef.: PR 9-6730

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

Vakaruškos: Pirmadieniais 7 v. v.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 So. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO, ILL. 60629

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
Bendra praktika ir chirurgija 

Ofisas 2750 West 71 st St. 
Tel. 925-8296

Valandos 2—8 vai. vak. Penktadienį 
10—12 ir nuo 2 iki 8 vai. vak. 
Sekmadieniais ir trečiadieniais 

uždaryta.
Rex. tel.: WA 5-3099

MOVING

io sąsiuvinio garsinis prieuas i 
— fonetinė plokštelė, kurios 
įkalbėjimą prižiūrėjo lietuvių 
kalbos lektorius prof. 
Jonikas.

Kurie šias lietuvių 
mokymo priemones 
įsigyti, prašomi kreiptis šiuo 
adresu: P. L. Institutas, 5620 
S. Claremont Ave., Chicago, 
Illinois 60629, U. S. A.

PU

dr. P.

kalbos 
norėtų

ši naujai išrinktoji Tėviškės 
parapijos taryba savo paža
dais užtikrino šios parapijos 
veiklą ateičiai. Kiekvienas ži
no, kad mūsų kultūrinė veik
la įvairių kitų kultūrų jūroje 
nebus lengva. Bet didelė dalis 
tarybos narių, yra patyrę šia
me darbe. Jie žino, kad neuž
tenka rūpintis vien stogo den
gimu, patalpų šildymu, valy
mu ir plovimu, bet dar svar
biau yra išlaikyti judrų dvasi
nį gyvenimą. Jie žino, kad ta 
susirinkimo vieta nėra skirta 
tuštiems plepalams, bet rim
tam susikaupimui ir darbui. 
Jeigu taryba nesirūpins para
pijos jaunimu, jeigu nestatys 
jaunimui reikalavimus, gali
mas dalykas, kad po kelių me
tų jaunimas praras prasmę lik
ti toliau šios parapijos ribose. 
Vienas iš didžiųjų šios parapi
jos reprezentantų lietuviškoje 
visuomenėje yra choras. Todėl 
parapijos taryba turės kaip 
tik atkreipti didesnį dėmesį į 
jo veiklą ir laikyseną, kol jis 
dar stovi pačiame tvirtume, o 
nepalikti jį be priežiūros. Kas 
tos parapijos rėmuose ir būtų 
dirbama, viskas turėtų būti

iŠ TOL! IR ARTI KI ** cSfyy nwhjpatyrimas-iriįusksątirivyuspafamorimat & JUOZAS NAUJOKAITIS
4 2622 a/ 3S,ajr^ 5-9206

ST. PETERSBURG, FLA.
Lietuvių klubas Floridoje

šio mėn. 5 d. klube buvo su
rengtas banketas. Buvo kviesti 
čikagiečiai V. Šimkus ir D. Ku
raitis parodyti filmus iš jų ke
lionių po pasaulį. (Publikos prisi
rinko pilnutėlė salė. Pietūs pra
sidėjo 12 vai.

Po bažnytinių apeigų kita da
lis publikos susirinko pietų. Bu
vo manyta ir rengtasi parodyti 
filmus, bet Šimkus neturėjo at
sivežęs aparato (projektoriaus). 
Pirm. A. Karnius išnuomavo 
aparatą ir manė bus viskas tvar
koj, bet išėjo kitaip. Aparatas 
labai senovinio modelio, be to ne
veikiantis. Mūsų keturi inžinie
riai darbavosi per pora valandų, 
bet nepajėgė aparato užkinkyti 
ir parodyti filmą.

Publika nerimavo, kiti jautėsi 
suvilti, bet tai pirmas toks nepa
sisekimas; ateityje visi bus at
sargesni. Jei p. Kuraitis būtų 
atsilankęs, jis yra filmavimų eks
pertas, gal jis ir būtų turėjęs 
savo projektorių ir viskas būtų 
buvę O. K.

Klubas ruošia velykinį balių

Lietuvių klubas rengia pava
sarinį tradicinį Velykų balių. Tai 
bus velykų margučių konkursas. 
Bus duodamos premijos už gra
žiausiai numargintus margučius. 
Be to bus banketas — progra
ma su šokiais prie Jono Povilai
čio muzikos.

Kviečiami visi nariai ir ne 
nariai. Kas tik mokate, stokit į 
darbą prie margučių ir visi Vely
kų dieną, t. y. kovo mėn. 26 dieną 
į Lietuvių Namus suneškite sa
vo darbo išmargintus gražiuo
sius margučius. Prasidės nuo 12

kitokią nuomonę 
čikagietis negras 

Ernest P. Thompson II laiške 
Chicago Tribune iš kovo 6 d.: 

“Atrodo yra sudaromas įs
pūdis, jog daugumas negrų, 
stveriasi ginklo dėl galimo 
Adomo Claytono Powellio pa
šalinimo iš Kongreso atstovų 
rūmų.

Yra tūkstančiai negrų, kaip 
ir aš pats, kurie yra baisiai lai
mingi, kad Powell galutinai 
yra pašalintas iš nacionalinės 
scenos. Jis yra prabanga, ku
rios šių dienų negrai nebegali 
pakelti.

Powell... neatstovauja tūks
tančių jaunų, talentingų, ga
bių negrų, kurie dabar kaip 
individumai užima savo vietas 
visuomenėje. Misterio Powel
lio manieros, polinkiai ir Įtar
tinas lojalumas labai kenkia 
biznio, finansų, medicinos, 
elektronikos, švietimo ir meno 
srityse dirbantiems žmonėms.

Aišku, kad yra reikalingas 
(jo vietoje) geresnis žmogus. 
Nepaisant jo nedaugelio lai
mėjimų, jo (Powellio) dabar
tinė laikysena yra nedovanoti
na ir jis turi būti pašalintas”.

Mušimas per sėdynę, 
atsiliepia smegenyse

Vokietijos daktarė Felicitas 
Hammer palietė vieną opų 
klausimą, kurs gali apversti 
aukštyn kojom nuo senų seno
vės namų praktikuojamą ne
klusnių vaikų baudimo prakti
ką, mušti per sėdynę.

Dr. Hammer paskelbė, kad 
tyrinėjimų rezultatai parodė, 
jog vaiko mušimas “per užpa
kalį”, tai yra per sėdimą vietą 
“atpalaiduoja tūlas riebalines 
dalelytes, kurios gali pasida
ryti kraujo sukrešėjimo prie
žastimi to vaiko smegenyse. 
Gavęs per sėdynę vaikas rezul
tate galįs turėti galvos skaudė
jimus, svaiguliavimus, atmin
ties praradimą ir nebegalėti 
susikaupti. . . Negana to, dak
tarė Hammer (Kūjis) nustatė, 
kad nuo mušimo per sėdynę 
astuoni vaikai stačiai mirė.

Susirinkimų ir parengimų

PRANEŠIMAI

— Utenos Klubo mėnesinis susirin
kimas įvyks antradienį, kovo 14 d., 
Vengeliausko svetainėje, 4500 So. Tal- 
man Avė. 7:30 vai. vak. Visi nariai 
prašomi atsilankyti, nes yra daug rei
kalų. V. Juška, rast.

— Lietuviu Motery Draugijos Ap- 
švietos mėnesinis susirinkimas Įvyks 
antradieni, kovo 14 dieną 7:00 vai. 
vak. Lietuvių auditorijoj, 3133 So. 
Halsted St. Narės malonėkite atsi
lankyti. Išgirsite raportus ir aptar
site bėgančius reikalus.

Rožė Didžgalvienė, rast.

S8a TRYS MODERNIŠKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpabTte 7-8600 RKpabUe T-S6OT

John F. Eudeikis
Laidotuvių Direktorius

SENIAUSIA IR DIDŽIAUSIA LAIDOJIMO ĮSTAIGA

4605-07 So. HERMITAGE AVENUE
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. CALIFORNIA AVENUE
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

NARIAI:

Chicagos
Lietuvių
Laidotuvių
Direktorių
Associacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 
IR NAKTĮ 

★

TURIME 
KOPLYČIAS

VISOSE MIESTO 
DALYSEL. BUKAUSKAS IR SŪNUS

10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228BUTKUS - VASAITIS
1446 S. 50th Ave., Cicero, Ill. Phone, OLympic 2-1003ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE. Phone: YArds 7-3401STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911LAWN FUNERAL HOME Sigmund J. Sutkus
7909 STATE RD. OAK LAWN, ILL. Phone 636-2320
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APYLINKIŲ
♦

LĖKŠTĖS ILLINOJUJ
Molline, III., publikai matant 
per pusę valandos “šoko šokį“

Ketvirtadienio vakarą, kovo
9 d. per radio ir penktadienio 
spaudoje (Chicago Sun-Times 
kovo 10 d.) plačiai paskelb
ta apie naujus “skraidančių! 
lėkščių” pasirodymus ne per 
toli Chicagoš.

Trečiadienio naktį ir ketvir
tadienio rytų “lėkštės” maty
tos bent penkiuose Kansas 
valstijos Rawlins, Cheyenne, 
Wallace, Thomas ir Cherman 
apskrityse ir divejose — Hen
ry ir Knox apskrityse Illino- 
juj. Nepažįstamus objektus 
matė daug policijos pareigū
nų ir būriai žmonių. Molines 
policininkas Fisher, dvi vie
nuolės ir 40 Sacred Heart mo
kyklos mokinių stebėjo “į pre
kinį vagonų” panašų daiktų, 
kurs penketų minučių pakybo-
10 apie 3,000 pėdų aukštyje, 
kol prie jo atskrido kitas pa
našus “vagonas” ir abudu greit 
nuskride dingo iš akių. Fisher 
spėjo vienų UFO nufotogra
fuoti spalvoto filmo aparatu, 
filmų nusiuntęs į laboratorijų 
išaiškinti.

Knox, 111., apskrities deputy 
šerifas Frank Courson stebė
damas “lėkštę” per gerų va
landų spėjo net jos braižinį 
padaryti. Atrodo lyg apvožtas 
dubenis. Courson spėja, kad 
galėjo būti apie 30 pėdų sker
sai. Kitas policininkas Bill 
Green per 45 minutes stebė
jęs vienų lėkštę, pas kurių at
skrido antroji ir daugeliui 
žmonių malant abidvi “lėkš
tės”, ilgiau kaip pusę valandos 
“šoko šokį” viršum dviejų ra
dio transmisijos bokštų.

Courson sako, kad objektas 
buvo melsvai baltas ii’ “pul
savo” raudonomis šviesomis.

Pirmi žingsniai Chicagoje 
oro tręšimui kontroliuoti
Illinois Bell telefonų kompa

nija ir Commonwealth Edison 
elektros kompanija pradėjo 
žygius savo automobiliams ir 
trokams (sunkvežimiams) ap
rūpinti prietaisais, kurie su
mažintų kuro degalų dūmus ir 
dujas. Bell perka 312 molorve- 
žimius, kurie bus aprūpinti po 
$55 kaštuojančiais teršalų kont 
rolės prietaisais. “Su laiku” 
kompanija įrengsianti tokius 
prietaisus visiems savo 5,000 
motorvežimiams. Edisono kom
panija tuo tarpu pradeda 
prietaisais aprūpinti dar tik 
100 motorvežimių. Be to ir 
Chicagoš tranzito administra
cija (CTA) daranti bandymus 
su pagerintais dyzeliniais mo
torais savo autobusams.

Illinois Bell kompanijos su
perintendentas John Boyd 
pranešė, kad per visas Jung
tines Valstybes į orų kasmet 
paleidžiama apie 125,000,000 
tonų teršalų ir didesnioji tų 
teršalų pusė gaunama iš mo- 
torvežimių...

Lietuviškas Restoranas — METROPOLIS
6538 So. Western Ave., Chicago. — Tel. 476-9009

Vienintelis lietuviškas restoranas su gerais patiekalais, kaip šašlykas, 
šnicelis ir kt., didelis pasirinkimas vietinių ir importuotų gėrimų.

Lietuviškoj jaukioj nuotaikoj galėsite praleisti laiką, skaniai paval
gyti ir atsigaivinti.

Atdaras kasdien nuo 11 vai. ryto iki vėlumos. Pirmadienį uždaryta.
Visi prašomi atsilankyti.

Savininkai PETRAS IR ANTANINA KAUŠAI

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ
Licenzijuota lietuvių įmonė, regis!ruota U. S. Department of Justice

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

2608 W. 69th St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2787
2501 W. 69 St., Chicago, III. 60629. — Tel. WA 5-2737 

3212 So. Halsted St., Chicago, III. 60608. — Tel. CA 5-1864
DIDELIS PASIRINKIMAS medžiagų ir visų kitų Lietuvoje pageidauja

mų prekių labai prieinamomis, žemesnėmis negu kitur kainomis.
KREIPKITĖS į mūsų vienintelę Čikagoje lietuvių įstaigą, turinčią tei

sę SAVO VARDU siųsti siuntinius tiesiai iš Čikagos Į Lietuvą.
Vedėjai: E. ir V. ŽUKAUSKAI
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žudyti atvyksta į Chicagę, 
bet teismo Chicagoj vengia

Kelinta savaitė, kaip visa 
armija teismų, prokuratūros 
ir kalėjimų tarnautojų gaišta 
laikų ir aikvoja pinigus apie 
150 mylių už Chicagoš esan
čioje Peorijoje, per beveik mė
nesį laiko negalėdami atrink
ti dvylikos jury, ir tai daro
ma tik dėlto, kad iš kažkur 
atsibastę kažkoks Speck čia 
nužudė astuonias jaunas mo
teris, bet nenori čia būti tei
siamas.
Panaši teismo travestija pra

deda kartotis su kitu atsibas- 
tėliu Jose Torres, kurs praei
to vasario 27 d. po pusiaunak
čio miesto centre, ties Montgo- 
mety Ward krautuve nudūrė 
jauną tarnautoją, po darbo lau
kusių autobuso namo važiuoti. 
Torres per savo gynėją irgi pa
reiškęs reikalavimą, kad ne
būtų Chicagoje teisiamas. “Ma
no klientas negautų bešališko 
teismo Chicagoje, net visame 
apskritye ir mes ieškosime 
(teismui vietos) ko toliausiai

net Peoria nėra užtektinai 
toli”, pasakė Torres gynėjas 
Basvic.

Ir Dancigas turi savo 
“vyriausybę tremtyje”? 
Chicagoš vokiečių laikrašty

je “Sonntagspost” kovo 4 d. 
įdėtas tūlo vokiečio Herbert 
Adlerio iš Essen-Borbeck, Vo
kietijoje, atsišaukimas į “mie
lus tautiečius Amerikoje”, ku
riame tariamai “Laisvojo Dan
cigo miesto egzilinė vyriausy
bė praneša visiems Amerikoje 
gyvenantiems vokiečių kilmės 
tautiečiams”, jog “iki šiai die
nai Laisvojo Dancigo miesto 
C’gzi'iė.'ė .vriaasybė oficialiai 
yra pripažinta 82 vyriausybių 
pasaulyje”. Europoje esančios 
jėgos, kurios siekiančios šios 
“tremtinių vyriausybės” tai
kingam darbui trukdyti, dėl
to ta vyriausybė atsišaukianti 
į visus vokiečius amerikiečius, 
prašydama Laisvojo Dancigo 
miesto tremtinę vyriausybę pa
tvirtinti ir jų ideologiškai pa
remti”.

Rinkimų linksmoji pusė
Lar Daly, iChicagoje jau ži

nomas kaip “vaikščiojantis Dė
dė Samas”, iki šiol 21 kartą 
kandidatavęs į įvairius mies
to, apskrities ir valstijos urė
dus ir 21 kartą pralošęs, pasis
kelbė kandidatuojąs į miesto 
merus dabartinio mero Daley 
vieton, o kadangi jokia parti
ja jo nestato, tai jis pats įsira
šo. Lar Daly turi ir savo “plat
formą”, ką darytų, jei... būtų 
išrinktas. Visiems narkotikų 
šmugeleriams ir kontrobandi- 
ninkams jis įsakytų per 30 die
nų išsinešdinti iš Chicagoš 
miesto ribų, o kas po to laiko 
būtų miesto ribose aptiktas, 
būtų policijos nušautas vietoje. 
Lar neabejoja, kad su tokia 
platforma jis bus išrinktas, 
tik jam nepatinka, kad dabar
tinis meras Daley turi pavar
dę labai panašią į jo Daly. Tai

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikia Darbininku ir Darbininkių

PAINTERS
Immediate full time openings for 
hand painting of biological models. 

Many benefits.

A. J. NYSTROM & CO.
3333 N. ELSTON AVE.

business chances 
Biznio Progos

CICEROJ PARDUODAMAS 
NAMAS IR BATŲ DIRBTUVĖ. 

Susitarus su savininku Antanu Lukau- 
skiu, namą ir dirbtuvę galima apžiū
rėti. Be kitų tarpininkų. Reikia veik
ti tuojau. Nupirks teisingą kainą pa

siūlęs.
1445 So. 49th AVĖ., 
CICERO, ILL. 60650

WANTED TO RENT 
Ieško butų

DU suaugę be vaikų ieško 2-jų ar 
3-jų miegamų kamb. buto Marquette 
Parke. B. Balsys, LA 3-0804.

~ RENTING IN GENERAL 
Nuomos

IŠNUOMOJAMAS 5 KAMBARIŲ nau
jai išremontuotas butas ant 65-tos ir 

Western Ave. Tel. 476-9009

IŠNUOMOJAMAS 3 kmb. apšildo
mas butas, karštas vanduo, pečius ir 

šaldytuvas.
$65.00 mėnesiui.

California ir Elston gatvių apylinkė.
Telefonas 679-3560.

esą gali suklaidinti kai ku
riuos balsuotojus.

TRUMPAI

♦

— Neakivaizdinio kurso stu
dentams, gyvenantiems Meksi
kos mieste, lietuvių kalbos, li
teratūros, Lietuvos istorijos ir 
kitų dalykų programai eiti 
Pedagoginis Lituanistikos Ins
titutas vasario gale pasiuntė 
knygų už 100 dolerių. Knygos 
pasiųstos dovanai, nes dėl va- 
l’U'.'iiių kitokių priežasčių 
studentai patys jų negali įsi
gyti. Knygos supirktos lėšo
mis vieno mecenato. LB Kul
tūros Fondas šiam tikslui sa
vo leidinius duoda Institutui 
nemokamai. Pasiųstos knygos 
bus laikomos Meksikos uni
versiteto (Instituto Mexicano 
de la audicion y ei lengvąją) 
bibliotekos globoje. Pietų 
Amerikoje (Argentinoje ir 
Meksikoje) šiuo metu neaki
vaizdinio kurso programą ei
na 23 studentai. Į neakivaiz
dinį kursą galima įstoti bet ka
da ir bet kame gyvenantiems. 
Kreiptis šiuo adresu: P. L.Ins- 
titutas, 5620 S. Claremont avė., 
Chicago, Illinois 60636, USA.

— Liet. Žurn. S-gos Chica- 
gos skyriaus narių susirinki
mas įvyksta kovo 17 d., penk
tadienį, 7 vai. Jaunimo centre. 
Bus paskaita ir valdybos rin
kimai, kurie buvo nukelti vė
lesniam laikui. Ta proga, kvie
čiami atsilankyti pernai lan
kiusieji trijų mėnesių foto re
porterių kursus, kurie domisi 
tolimesnėmis foto studijomis 
ir organizuoto vieneto įsteigi
mu.
— Lietuvių Demokratų Lyga 

kovo 15 d., trečiadienį, Don 
Varnas posto salėje, 6816 So. 
Western Ave., šaukia metinį 
narių susirinkimą, kuriame, 
be kitų svarstomų dalykų, bus 
naujos valdybos rinkimai.

4. & L. INSURANCE & REALTY
A. LAURAITIS

INCOME TAX 
4645 So. ASHLAND AVE.

LA 3-8775 
(Currency Exchange įstaigoj) 
Pigūs automobiliu draudimai.

DR. VLADAS ŠIMAITIS
padeda lietuviams užpildyti Income 
Tax pareiškimus, tarpininkauja pirk
ti ir parduoti namus, parūpina pasko
las, visų rūšių apdraudas ir atlieka 

notaro patarnavimus.
Adr... 2737 WEST 43rd STREET, 

Tel.: C L 4-2390

♦ Juozas Bacevičius pildo 
įvairias Income Tax’u blankas, 
nereikalinga laukti, palikite ži
nias, blankos prisiunčiamos, įs
taiga veikia kasdien 9-9 v. vak. 
Bell Realty. 6455 8. Kedzie. 
PR 8 - 2233

HELP WANTED — MALE HELP WANTED — MALE
Darbininkų Reikia Darbininkų Reikia

COMPUTERS & PEOPLE
DO MIX

If you are interested in both, we’ve got just the job for you. All you 
really need is basic electronics — either from technical school, the 
armed forces or comparable experience and you’re on your way. —

CALL FRANK MADER at FO 9-5407 or AU 7-8300,
daily until 5, or write him at:

7321 LAKE STREET, RIVER FOREST, ILL. 60305.

IBM CORPORATION
An Equal Opportunity Employer

SECURITY AND FUTURE
EMPLOYMENT OFFICE 

FOR INTERVIEWING 
KEEPING RECORDS 

MUST BE ABLE TO TYPE 
FULL TIME 

COMPANY BENEFITS
♦ GOOD WORKING CONDITIONS

MOTIVE EQUIPMENT MFG. 
DIVISION OF BORG — WARNER

BI 2 - 2520
5253 W. Roosevelt Rd. Cicero

(An Equal Opportunity Employer)

MACHINE OPERATORS 
Experienced

♦ TURRET LATHE
♦ ENGINE LATHE
♦ INTERNAL AND EXTERNAL GRINDERS
♦ GEAR CUTTERS

EXCELLENT FRINGE BENEFITS
BRAD FOOTE GEAR WORKS, INC.

1309 So. Cicero Avenue 
An equal opportunity employer

SHIPPING & 
STOCK CLERK

Stationary Mail Order 
Age 35 to 45 Years. 

Nr. Gunnison & Harlem. 
Fringe Benefits.

MR. ADAMSSON
867-7070

HELP WANTED — FEMALE 
______ Reikia Per bin In ki ų______  

WAITRESSES WANTED 
Steady work, good salary.

Beef “N” Barrel 
1932 E. Higgins 

ELK GROVE VILLAGE 
439 4060

CONTROLS CLERK
FOR DATA PROCESSING CENTER 

Duties include checking control 
totals and accounting reports. 
Knowledge of bookkeeping required.

HOWMET CORP. 
9415 So. Western 
Phone 445 - 8182

GENERAL 
OFFICE

Excellent opportunity open 
now for young woman. 
Experienced in typing;

Some payroll & dictaphone 
Experience helpful. 

Good starting salary. 
Excellent company benefits.

PHONE MRS. BUSH 
For appointment, 

278-5410 
(An equal opportunity employer)

L. P. N’S
AND

NURSES AIDES
Excellent Fringe Benefits. 

Pleasant Working Conditions.

GERMAN 
OLD PEOPLES HOME 

7824 MADISON ST., 
FOREST PARK 

PHONE 366-2206

GIRL
TO LEARN BILLING ON 

MACHINE
No Experience Necessary. 
Must Be Able To Type. 

Must Drive.
Good Working Conditions And 

Liberal Benefits.

DEUBLIN COMPANY
1919 STANLEY ST., 

NORTHBROOK, ILL.

272-6060

CLEANING WOMAN
General House Work. 1 day a week. 

Prefer Thursday. 
Good Transportation.

Phone YO 6-7157

3 P. M. to 7 P. M.

2 CLEANING WOMEN 
in pastry shop.
40 hour week

$1.85 per hour.
LUTZ CAFE & PASTRY SHOP

2456 W. MONTROSE

WE NEED

LABORERS
STEADY JOB’S 

GOOD PAY
Apply at once

9351 W. Grand Ave.
FRANKLIN PARK, ILL.

Immediate Opening!
WAREHOUSE FOREMAN

Experienced in Paint, Hardware, or 
Allied Lines. Knowledge of shipping 
and receiving procedures. Excellent 
opportunity for advancement. Good 
working conditions. Salary open. Per

manent position. Address:
ABENDPOST

Box A-F 137
223 W. Washington St.

Chicago, Ill. 60606

DELIVERY MAN
FOR SELF SERVICE

LIQUOR STORE
STEADY WORK

Excellent pay plus tips.
Full time. 6 day week.

South West Suburb.

FLetwood 4-6970

GENERAL FACTORY
Modern North Shore food processing 
plant. Hours flexible. Good liberal 

benefits. Never a lay off in our 
history.

MR. STEVENS 
HI 6-6300

FLA VAROMA FOOD PRODUCTS

ELECTRONIC
TECHNICIANS

Recent promotions have created an 
opening for an ambitious young man 
with some technical background to 
work in the test lab of a rapidly 
expanding electronics firm. If you 
are caught in a dead end job and are 
interested in this ground floor oppor

tunity apply in person.

TRIVEC
TRANSFORMER
3261 No. MILWAUKEE 

or call
BILL RYAN
282-8700

(All inquiries confidential)

TOOL & 
DIE MAKER

1st shift — 7:30 A. M. to 4 P. M. 
Union scale. Excellent benefits. To 

arrange for an interview

Phone T. GILMARTIN
774-7700 — Ext. 362

OR APPLY

WILSON JONES CO.
6150 W. TOUHY

“An equal opportunity employer”

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS ‘

REAL ESTATE.
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PASKOLOS, PERKANT NAMUS, DAROMOS ILGIEMS TERMINAMS 
IR ŽEMAIS NUOŠIMČIAIS MĖNESINIAIS IŠSIMOKĖJIMAIS

DĖL VISŲ INFORMACIJŲ, KREIPKITĖS i

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2212 W. Cermak Road Chicago, Bl. Virginia 7-7747

PLATUS PASIRINKIMAS NAMŲ PIRKIMUI 
BUTŲ NUOMAVIMAI — NOTARIATAS — VERTIMAI.

DRAUDIMO AGENTŪRA PATARNAUJA VISAIS DRAUDIMO REIKALAIS

BELL — REALTY
J. BACEVIČIUS

6455 So. Kedzie Avė. — PRospect 8-2233
• NAMŲ IR BIZNIŲ PIRKIMAS - PARDAVIMAS • NOTARIATAS

• PATVIRTINTI VERTIMAI • IMIGRACIJOS POPIERIAI
• PAJAMŲ MOKESČIAI — INCOME TAX

LEONAS REAL ESTATE
2735 WEST 71st STREET TEL. 925-6015

(■■■■■■■■■■■■■■■■■■a 
SIUNČIAMI SIUNTINIAI 

į Lietuvą ir kitus kraštus. 
DIDELIS PASIRINKIMAS 

MEDŽIAGŲ IR KITŲ PREKIŲ. 

EXPRESS 
GIFT PARCEL SERVICE 

3320 So. HALSTED ST.
LA 3-2021 

L. KAVALIAUSKIENĖ 
įBoaiiaBBiaiiBiaiaa
«■■■■■ HsaaaBHBiaaHaaH

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941 
ISBBRRBBBSSBBBBRRBaB

BANGA T. V.
Pardavimas ir taisymas vietinių ir 
užsieninių T. V. ir radio aparatų.

2649 WEST 63rd STREET
Telef. 434-0421

P. RUDĖNAS K. ŠIMULIS

Vm H B M MUTUM.
AUTOMOBILE _ 

MSUBANCE COMPANY

S-T-R-E-T-C-H 
YOUR DOLLARS
Call: Frank Zapolis 
3208V2 W. 95th St.

GR 6-4339
GA 4-8654

SIUNTINIAI Į LIETUVĄ 
IR KITUS KRAŠTUS

P. NEDZINSKAS, 4065 Archer, 
Chicago, III. 60632. Tel. YA 7-5980

TERRA
Brangenybės, Laikrodžiai, Dovanor 

visoms progoms
3237 WEST 63rd ST., CHICAGO

Telef. 434-4660

APDRAUDŲ AGENTŪRA:
_ namų, automobilių, 

gyvybės, sveikatos 
(ir biznio.
\—rf—Z Patogios išsimokė-

---- jimo sąlygos.
J. BACEVIČIUS 

6455 So. Kedzie Ave. PR 8-2233

LEO'S SINCLAIR SERVICE
Leonas Franckus, Sav.

Stabdžiai, sankabos, transmisijos — 
(Standartinės ir Automatinės) 
Ir motorų remontas. — Towing.

5759 So. WESTERN AVE.
Tel.: PR 8-9533

STATOME NAUJUS NAMUS, 
ATLIEKAME ĮVAIRIUS PASTATŲ 

PATAISYMUS
PETRAUSKAS 
CONSTRUCTION CO.

PR 8-3792 
2523 WEST 69th STREET

> i i i ■■■—i n............... r

ŽIEMINIAI LANGAI, DURYS, 
STOGELIAI IR TVOROS

KOSTAS BUTKUS 
Pavyzdžius galite pamatyti 
6811 So. BELL AVENUE 

CHICAGO, ILL. 
arba

skambinti telefonu iš ryto ar 
vakare

PR 8-2781 ir LU 5-6291 
bet kuriuo laiku ir pavyzdžius jums 

pristatys į namus.
Mūsų langai geriausi Amerikoj.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Nuosavi namai
6 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 

čiai. Naujas gazu šildymas. Platus lo
tas. Garažas. Arti Marquette Parko 
mokyklų. $18,800.

2 BUTŲ MŪRAS. 2x6 kambarius. 
2 auto mūro garažas. Naujas gazu šil
dymas. Apsauga nuo vandens. Pir
kimas su nuolaida. $27,000.

8 KAMBARIŲ MŪRAS. Uždari por- 
čiai. Alyva šildymas. Kilimai. Kabi
netų virtuvė. Garažas. Pora blokų 
nuo mūsų. $17,900.

83 IR CICERO — Patogus, apynau- 
jis mūras. 3 miegamieji. Karpetai. 
Kabinetų virtuvė. Daug priedų. Pla
tus lotas. $16,900.

5 BUTŲ MŪRAS. Alyva centrinis 
šildymas. Garažas. Virš $5,000 nuo
mos. Už $39,800.

TIKRA REZIDENCIJA. Puikus 12 
metų, 6 kambarių mūras, vitrolite vo
nios. Įrengtas žaidimams rūsys. Cen- 
tralinis oro vėsinimas. Karpetai, ži
dinys. Daug priedų. Gražus 50 pėdų 
lotas. Patogus namas ir vieta gyventi. 
Pamatykite.

4 BUTŲ MEDINIAI NAMAI šalia 
tuščio loto. Reikia baigti tvarkyti. 
Pajamos virš $2,500. Kaina $11,600. 
Gera paskola užtikrinta.

2 BUTAI PO 5 KAMBARIUS su val
gomais. Gelsvas 10 metų mūras, karš
to vandens šildymas. Garažas. Pla
tus, kampinis lotas. Apie $42,000.

LOTAS 30 PĖDŲ tinka 2 butams 
Marquette Parke. $9,500.

Valdis Real Estate
2458 W. 69th St. Tel. RE 7-7200

PERKAME, PARDUODAME, MAI
NOME Įvairaus dydžio namus visur. 
Parūpiname paskolą, visokeriopą ap- 
draudą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 WEST 59th STREET 
PRospect 8-5454

BERWYNE — 4]/2 KAMB. MEDINĖ 
REZIDENCIJA. 16-tos East Ave. apy
linkėje, moderniai viduj ištaisytas. 
Kilimai, 2 mašinų garažas. Tik $78 

taksų. $15,900.
SVOBODA, 2134 So. 61st St., Cicero 

BI 2-2162

BUILDERS AND CONTRACTORS 
Namų Statyba ir Remontas

NUTEKĖJIMO VAMZDŽIAI 
IR RINGS

Patyrusių specialistų nauji ir taisymo 
darbai. Įvairūs stogai ir kaminai.

Dažymas iš lauko pusės.

A. ABALL ROOFING 
Įkurta prieš 5 metų. 
Skambinkit

LA 1-6047 arba RO 2-8778
Pilnai apdrausta, darbas garantuotas. 
Įkainavimas veltui, kreinkitės bet kada.

HEATING CONTRACTOR
Įrengiu naujus ir perstrtau senus vi
sų rūšių namo apšildymo pečius ir 
air-conditioning į naujus ir senus na
mus. Įrengiu vandens boilerius ir 
stogų rinas (gutters). Darbas atlie
kamas greit, sąžiningai ir garantuotai. 

Apskaičiavimai nemokamai.
Turiu leidimus dirbti mieste ir 

užmiesčiuose.

Domas Žukauskas
HEATING & SHEET METAL

4444 So. Western Ave., Chicago 9, Ill.
Tel.: VI 7-3447

A. ABALL ROOFING 
įkurta prieš 50 metų.

VISOKIUS STOGUS, rinas ir nute
kamuosius vamzdžius sutaisome arba 
naujus Įdedame.

KAMINUS IŠVALOME ir pataiso
me Nudažome namus iš lauko ir at
liekame “tuckpointing” darbus. Esame 
apdrausti, visas darbas garantuotas.

Skambinkit
LA 1-6047 arba RO 2-8778

Įkainavimas veltui, kreipkitės bet kada.

REMKITE TUOS BIZNIERIUS 
KURIE GARSINASI 

’NAUJIENOSE”
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